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TÂNĂR RĂNIT            
PE TRECEREA        
DE PIETONI
ACCIDENT. Un gălăţean 
de 28 de ani a ajuns la spital, 
luni noapte, după ce a fost lovit 
de o maşină, în timp ce traversa 
regulamentar. > pag. 03

O NOUĂ SURPARE  
DE TEREN                  
A APĂRUT ÎN GALAŢI
EDILITAR. Într-un oraş al 
cavernelor şi al tasărilor masive, apariţia 
unei noi gropi nu ar mai trebui să ne mai 
mire. Totuşi, când apar surpări, chiar de 
mici dimensiuni, acestea nu ar trebui să 
fi e trecute cu vederea. > pag. 06

07social
O nouă ecologizare 
într-un parc 
din Galaţi

BANII COMPANIEI PUBLICE DE TRANSPORT LOCAL > SOCIAL/07

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Judecătorii Curţii de Apel Galaţi 
au pronunţat sentinţa defi nitivă în 
dosarul în care mai mulţi poliţişti 
au fost acuzaţi, printre altele, de 
luare de mită. Trei dintre ei vor sta 
după gratii, în timp ce alţi doi au 

primit pedepse cu suspendare.  An-
cheta în acest caz a început în 2015, 
după ce ofi ţerii de poliţie judiciară 
din cadrul Direcţiei Generale Anti-
corupţie (DGA) s-au sesizat din ofi -
ciu, ancheta fi ind făcută sub coor-
donarea unui procuror din cadrul 
Parchetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi. > pag. 05

Cinci poliţişti au fost condamnaţi 
pentru fapte de corupţie

04eveniment
Unde vor fi  cazate 
vedetele şi staff-ul 
Forza ZU

Pierdere uriaşă Pierdere uriaşă 
şi buget cu scandg ubu daaete cscbş lni ldali

şş
şi buget cu scandal ş g
pentru Transurb

09educaţie
Āapte premii şi menţiuni 
pentru Colegiul 
„Elena Doamna“

valuta BNR

€4,75 
 

$4,24 

meteo

14̊  
    Înnorat

gulamentar. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar
la data de 7.05.2019

MÂINE

ÎN FAŢA 
CĂMINULUI G

STUDENúI
VENIM LA

9 MAI 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

După ce a încheiat anul 2018 cu o pierdere substanţială, 
de peste 13,5 milioane de lei, compania publică de 
transport local Transurb SA îşi propune să încheie anul 
2019 cu un profi t de o mie de lei. Cel puţin asta prevede 
bugetul de venituri şi cheltuieli al operatorului, votat de 
aleşii locali după discuţii aprinse care au vizat creşterile 
salariale dorite de angajaţi. . Anca Melinte   u foto Iulia Kelt
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editorial
viaţa liberă
Un ministru trimis „la plimbare“ cu aplauze

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Circa 59 la sută dintre copiii 
care au intrat în clasa I în 
anul 2005 au abandonat şcoala 
sau nu au luat bacalaureatul 
anul trecut, arată o analiză 
realizată de Departamentul 
de Educaţie al Coaliţiei pentru 
Dezvoltarea României. Asta 
în condiţiile în care sistemul 
de educaţie din România vede 
în examenul de Bacalaureat 
şi în intrarea la facultate 
fi nalitatea parcursului şcolar. 
Lipsa de viziune şi coerenţă 
în abordarea Educaţiei, 
schimbările din pix aduse 
din interes sau din orgoliu de 
mulţii miniştri care au slujit 

doar partidele care i-au pus în 
funcţie, nu şi şcoala, au condus 
la un dezastru care abia acum 
începe să se vadă cu ochiul 
liber.

Ne plângem că elevii nu 
mai vor să înveţe, însă nimeni 
nu face nimic ca Educaţia să 
capete credibilitate în ochii 
unor tineri şi aşa debusolaţi de 
lipsa unui viitor şi de lipsa unor 
valori care să le ofere repere 
stabile. Facem tapaj de faptul că 
şcolile profesionale nu mai sunt 
atractive, în condiţiile în care 
acestea au fost exterminate 
acum câţiva ani, chiar de 
ministrul pe care-l ţinem acum 
în funcţie şi care a devenit 
peste noapte cel mai fervent 
susţinător al acestei forme de 

Roxana 

Artene Pen
ciu 

învăţământ, criticându-i aspru 
pe părinţii care nu vor să-şi 
lase copiii să înveţe o meserie. 
Adevărul e că, de la o zi la 
alta, încercăm să îmbrobodim 
un sistem de învăţământ 
care nu reuşeşte să-şi atingă 
ţinta, nu ne pregăteşte copiii 
pentru a răspunde cerinţelor 
viitorului. Se încurajează 
în continuare toceala, nu se 
investeşte în dotare, nici în 
formarea cadrelor didactice, se 
măreşte numărul evaluărilor 
şi examenelor, în condiţiile 
în care materia rămâne în 
continuare stufoasă, iar 
oamenii de la catedră nu mai 
apucă să-şi dea seama dacă 
elevii lor ţin pasul cu ritmul 
alert impus de programă. Nu 

maxime

“
Nimic nu mù face 
mai fericit decât sù 
observ natura Āi sù 
pictez cee ce vùd
HENRI ROUSSEAU

sinaxar
8.05.2019

† Sfântul Apostol                      u

şi Evanghelist loan

înapoi
Vă mulţumim üi la revedere!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Guvernul adoptă astăzi u

ordonanța prin care va începe 
construcția de noi autostrăzi în 
România. Auci, eroare! Nu știu la 
ce mi-o fi  stat capul - e vorba de 
ordonanța care schimbă pragul 
la referendum... Desigur, cum să 
ne intereseze infrastructura?

Înainte de a-i arăta cu degetul  u

pe marii dregători, n-ar trebui să 
arunce primul piatra cel care n-a 
folosit niciodată trucuri pentru a 
câștiga într-un joc pe computer? 
Ah, nu, bugetarii n-au vreme de 
„games”, pentru ei Facebookul 
este noul Solitaire.

Mă întreabă un vecin de u

cartier cum va fi  cu noul prag 
de la referendum. I-am răspuns 
în doi peri: ai grijă, bre, să nu 
te lovești la mansardă, mai ales 

dacă nu vei ieși din casă pe 26 
mai!

Pentru cei care ar încerca u

să-și elibereze vezica în preajma 
dreptului cetățenesc de a 
vota - așa cum s-a întâmplat 
de nenumărate ori în ultimele 
decenii - am o pildă adusă din 
Turcia, printre blugi, țigări și 
cafele. La Istanbul, pentru că n-a 
ieșit cine trebuie primar, vor fi  
organizate noi alegeri. Astfel a 
dictat Erdogan. S-a priceput până 
acolo, în fundul clasei? Aha, 
urmează o pauză publicitară.

Altfel, e frumos pe Bosfor, u

chiar ai impresia că ești în altă 
lume. De fapt, nu-i numai o 
impresie.

Întâmplare de acum câteva u

zile. Tonomatul de cafea de pe 
lângă serviciu ronțăie bancnote 
de la copiii săraci, că pe mine 
nu mă servește, apoi salută 

corespunzător: „Vă mulțumim 
și la revedere!”. Pe bune, 
domnișoară, cu ce mă ajută dacă 
nu transform subiectul într-unul 
politic?

N-are rost să comentăm u

doar pentru a părea haioși. 
Raed Arafat chiar are dreptate: 
„Dacă cineva vede o chestie 
care arată ca o tornadă, să 
nu meargă spre ea...” La ce se 
referă? Extraordinar, chiar nu 
mai contează, uneori e bine să le 
luăm gata ambalate.

În România toate merg u

din prost în mai prost. La un 
moment dat cădea grindina 
cât oul de prepeliță, iar acum, 
potrivit unui site de știri, a 
plouat cu gheață cât nuca. 
Încotro, nene? Nici măcar 
luxul acesta nu ni-l mai putem 
permite? Domnu’ Iohannis, 
rezolvați problema! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eri – să tot fi  fost vro 
treisprezece ceasuri şi 
cincisprezece minute 

postmeridian  – mă apelează 
vechiul şi venerabilul meu amic, 
moş Ion Mutelcă! Îmi dă bineţe 
şi-mi spune cu ton aproape 
poruncitor să iau un taximetru 
şi să „zbor” cât pot de repede la 
„Cireşica”, unde mă aşteaptă să 
„mâncăm” câte-un „Napoleon” 
mititel şi câte-un „Cabernet” 
cu „Borsec”! Şi mai cică-mi 
achită el cursa dus-întors! Şi că 
are să-mi ceară ajutorul într-o 
chestiune de Constituţie, pe care 
n-o desluşeşte neam! Nu pot 
să-l refuz, mă comport ca atare, 

ajung, îl salut, comandă, bem...
şi mă întreabă foarte serios: 
„cum adică fi ecare are dreptul 
să candideze, să aleagă şi să fi e 
ales în orice structură politică a 
statului? nu ţi se pare o nerozie? 
nu ţi se pare că trebuie amendat 
acest paragraf?”...Apoi, tacticos şi 
scrutându-mă, caută-n buzunar 
şi scoate o coală liniată dictando 
şi scrisă cu creion chimic! Şi 
începe să cetească astfel: „în 
zadar veniră hunii, turcii, grecii 
şi tătarii,/ nemţii, ruşii şi-alte 
lifte...acum, sunt americanii!/ 
– sunt şi nu-s...fi indcă, iată, toţi 
mai-micii şi mai-marii.../ toţi 
cretinii, vagabonzii, panglicarii 
şi mârlanii.../ toţi re-duşii, re-
făcuţii, re-maiaţii, re-pliaţii,/ 
toţi căzuţii, de-căzuţii, des-

făcuţii, dezmăţaţii,/ toţi piraţii, 
transpiraţii, expiraţii...toţi, 
de-a valma,/ fac ce vor în ţara 
ceasta, dau cu ghioaga şi cu 
palma,/ dau cu tunul, dau cu 
banca, dau cu lenevia-n şcoală,/ 
dau în mă-sa cu blesteme, dau 
cu barda-n luna goală,/ scuipă 
biblii, scuipă moaşte, beladone 
şi petunii/ – şi-n zadar veniră 
turcii, şi-n zadar veniră hunii,/ 
şi-n zadar veniră nemţii, şi-n 
zadar veniră ruşii,/ căci nimic 
nu învăţară ceşti plai-boi din 
faţa uşii,/ ceşti plai-boi din faţa 
porţii, ceşti plai-boi în toate cele,/ 
ceşti păduchi ajunşi în frunte, 
aiuriţi şi pui de lele,/ ceşti aleşi 
de toţi sperjurii, cei cu fotbalişti 
în faţă,/ cei cu glugi şi şlapi şi 
greţuri şi cu pară mălăiaţă,/ 

halitorii de seminţe şi experţii în 
manele,/ educaţi prin limuzine, 
laureaţi după zăbrele/ – pot 
să plece-americanii, sunt în 
plus...chiar nu se poate/ cu 
asemenea nemernici hâţânaţi 
de libertate/ să ajungi cât 
mai aproape, să ajungi cât 
mai departe!!!// Ia-ţi ce-a mai 
rămas din Ţară...şi ascunde-o...
într-o Carte!!!”...Sigur că da! 
Iscodindu-mă din priviri, moş 
Mutelcă mai comandă câte-un 
rând, ciocnim, bem, nu fumăm...
şi tăcem! Eu tac...fi indcă monşer 
Ion a pus punctul pe ăla! El tace...
fi indcă-i tare curios să mă audă 
comentându-i de/scrierea! El 
este un mare iubitor de Mihai 
Eminescu! Ştie toate cele cinci 
Satire ale lui Mihai!...(Stai aşa!) .

tragedia
La pas... prin Oraşul fără Cap Compas (VII)

divina

e de mirare că benefi ciarii 
acestei Educaţii fără o fi nalitate 
bine stabilită au început deja 
să se revolte. M-a uns la sufl et 
un fi lmuleţ în care olimpicii 
prezenţi la faza naţională a 
Olimpiadei de Informatică au 
tot întrerupt discursul sforăitor 
al ministrului Andronescu cu 
serii de aplauze furtunoase, 
prin care au trimis-o „la 
plimbare“, într-un mod cât se 
poate de evident. E semn că 
se cere o schimbare radicală a 
opticii după care să fi e aşezată 
şcoala, şi asta cât mai repede, 
ca să nu-i pierdem şi pe cei 
41 la sută dintre elevii unei 
generaţii care reuşesc totuşi să 
termine liceul şi să promoveze 
bacalaureatul.  .

nec plus ultra
Fiecare 

Dumneavoastră
ION ZIMBRU  (CĂTRE DOAMNA MARIA NASTASIE, - CU TOT RESPECTUL!)

cică acolo-i mai frumos/ decât aici, decât oriunde:
rotundul stă numai în mers/ şi veşnicia stă-n secunde,
nimicul umblă majestos,/ printre enorme şi mărunte –
şi totul hohoteşte-n pumni/ şi n-are unde se ascunde
 
cică acolo am mai fost/ în alt contur, în altă stare –
puţin sau mult – am aşteptat/ până în clipa următoare
şi am fugit tocmai aici,/ să-ngenunchez la întâmplare,
să văd, s-aud şi să pricep/ de ce, cum sunteţi fi ecare
 
cică de-acolo a-nceput,/ cică de-aicea se sfârşeşte –
şi tot aşa, şi tot aşa/ – mă-ntorc şi plec dumnezeieşte –
plec şi la vreme şi la timp/ – că omeneşte nu se poate,
să fur secunda şi să iau/ din altă viaţă altă moarte
 
sigur că da, sigur că da/ – abia mai pot de bucurie,
sunt un învins prin abandon/ – unul citeşte, unul scrie,
îşi pune gluga de călău/ şi mă azvârle pe fereastră –
cică acolo-i mai frumos/ în fi ecare dumneavoastră 
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Smulgătorii                           
de bancomate se reunesc 
după gratii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un al cincilea membru al unei 
grupări care în urmă cu doi ani 
îngrozea Austria într-o serie 
de spargeri fără precedent a 
ajuns recent după gratii, fi ind 
capturat la Satu Mare. El a fost 
arestat prin decizia judecătorilor 
orădeni, dar nu va ajunge 
deocamdată în Austria, fi ind 
cercetat pentru alte furturi, în 
ţară. 

Perioada 2017-2018 a fost in-
tervalul în care mai mulţi gălă-
ţeni, reuniţi într-o grupare speci-
alizată în furturi de bancomate, a 
dat lovitură după lovitură în mai 

multe localităţi, punând în alertă 
maximă poliţia austriacă. 14 ban-
comate amplasate fi e în sedii de 
bănci, fi e în supermarketuri, au 
fost furate cu totul, prin folosirea 
de explozibil sau prin legarea cu 
cabluri de oţel şi smulgerea din 
pereţi, cu ajutorul unor maşini 
puternice ce erau, la rândul lor, 
furate de la diverse companii de 
leasing. Ulterior, ATM-urile erau 
golite de bani, iar resturile aban-
donate în diverse locaţii. 

 Afacere gălăţeană 
Anchetatorii care au contabili-

zat toate aceste spargeri, soldate 
cu un prejudiciu care depăşeşte  
jumătate de milion de euro, au 
ajuns la concluzia că banda era 

formată din gălăţeni, iar în baza 
informaţiilor adunate şi cooperă-
rii cu poliţia de aici, au descins 
la Galaţi, în primăvara lui 2018. 
În urma mai multor percheziţii, 
au fost reţinuţi patru suspecţi, 
conform informaţiilor oferite 
la acea dată de IPJ Galaţi. Ei ur-
mau să ajungă în faţa procurori-
lor austrieci de la Parchetul din 
Graz, pentru a oferi explicaţii. Un 
al cincilea membru, considerat 
unul dintre capii grupării, avea 
să fi e depistat un an mai târziu.

 Reţinut la Satu Mare, 
arestat la Oradea  

Ştefan Nistor-Buzatu a fost re-
perat pe raza judeţului Satu Mare 
şi reţinut, în baza mandatului 

european de arestare care fusese 
emis pe numele lui. Dus în faţa 
Curţii de Apel Oradea, gălăţeanul 
a primit confi rmarea mandatu-
lui, care ar fi  putut permite, teo-
retic, extrădarea lui. Autorităţile 
judiciare române nu pot face însă 
acest lucru şi îl menţin în arest 
pentru că, deocamdată, Buzatu 
este cercetat, ca inculpat pentru 
furt califi cat, într-un alt dosar 
penal, afl at pe rolul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Călăraşi. 
Astfel, potrivit legii, gălăţeanul 
acuzat de furturi de bancomate 
în Austria va putea fi  extrădat 
numai după ce va fi  judecat, con-
damnat şi va fi  executat pedeapsa 
pe care o va primi pentru fapta 
comisă în ţară. .

GĂLĂúENII CARE AU SPERIAT AUSTRIA, ADUNAúI DIN TOATĂ úARA  .  ARESTARE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
sumă de 700 de lei, pe numitul 
O.M.I., de 39 de ani, din munici-
piul Drobeta-Turnu Severin. Per-
soana în cauză a parcat autotu-
rismul pe trotuarul aferent unei 
societăţi comerciale de pe strada 

Brăilei, îngreunând astfel trafi cul 
pietonal. De asemenea, poliţiştii 
locali l-au sancţionat contravenţi-
onal, cu o amendă în valoare de 
580 de lei şi cu trei puncte penali-
zare, pe numitul T.I., de 20 de ani, 
din Galaţi, care a condus autotu-
rismul şi a staţionat voluntar în 
staţia bus ”Tribunal”, îngreunând 
trafi cul mijloacelor de transport 
în comun. .

 TÂNĂR RĂNIT            
PE TRECEREA         
DE PIETONI 
ACCIDENT. Un gălăţean 
de 28 de ani a ajuns la spital, 
luni noapte, după ce a fost lovit 
de o maşină, în timp ce traversa 
regulamentar. Accidentul s-a 
petrecut pe un marcaj pietonal de 
pe Bulevardul Galaţi din cauză că 
un şofer de 33 de ani, din Brăila, 
nu a acordat prioritate în dreptul 
trecerii semnalizate cu indicator 
şi marcaj. Tânărul din Galaţi 
se angajase deja în traversare, 
impactul cu maşina, destul de 
puternic, provocându-i leziuni 
care au necesitat transportarea 
la spital şi internarea pentru 
investigaţii şi tratament. Poliţiştii 
au stabilit că brăileanul de la 
volan nu consumase alcool şi i-au 
întocmit un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă.          
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Marea Unire, Combinatu-
lui şi George Coşbuc. Āoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Tudor Vladimirescu şi Umbră-
reşti, iar pe DN 26, în localităţile 
Tuluceşti şi Frumuşiţa. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi  am-
plasată pe raza localităţii Munteni, 
iar pe DJ 251, la Schela şi Pechea.  
. M. Constandache

atenţie
Parcarea neregulamentară arde la buzunar P
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 ZIUA 
INTERNAŢIONALĂ 
A SĂNĂTĂŢII             
ĀI SECURITĂŢII         
ÎN MUNCĂ
EVENIMENT. Inspec-
toratul Teritorial de Muncă (ITM) 
Galaţi a marcat şi în acest an 
Ziua Internaţională a Sănătăţii şi 
Securităţii în Muncă printr-o serie 
de acţiuni desfăşurate atât la sediul 
propriu, cât şi la sediile mai multor 
angajatori gălăţeni. La aceste 
evenimente au luat parte 170 de 
persoane, de la manageri de unităţi, 
la angajaţi şi la inspectori de muncă. 
”Ziua Internaţională a Securităţii şi 
Sănătăţii în Muncă, din 28 aprilie, 
reprezintă ocazia de a promova 
prevenirea accidentelor şi a bolilor 
la locul de muncă, prin campanii de 
conştientizare, destinate să acorde 
atenţie tendinţelor în domeniul 
securităţii şi sănătăţii în muncă. 
Aceste campanii de informare au 
ca scop reducerea numărului de 
decese şi răniri legate de muncă”, 
arată ITM Galaţi.  .R.B. 

Site-ul 
ANAF,               
din nou        
cu probleme

SERVICII. Portalul Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală (ANAF) avea ieri, 7 
mai, din nou probleme. „O parte din serviciile 
de pe portalul ANAF nu sunt momentan func-
ţionale. Depunem eforturi pentru repunerea 
lor în funcţiune. Vă mulţumim pentru înţele-
gere”, era mesajul de întâmpinare postat pe 

prima pagină a portalului. Problemele întâm-
pinate ieri de utilizatorii serviciilor electronice 
oferite de ANAF nu sunt deloc o noutate, ele 
repetându-se aproape în fi ecare lună. Āi asta 
pentru că perioadele în care acesta funcţio-
nează alternează cu cele în care funcţionează 
cu greutate sau chiar deloc.  . C.L.

Unde vor fi cazate vedetele 
şi staff-ul Forza ZU
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru că şi-a asumat, prin 
parteneriatul încheiat cu Radio 
ZU şi Consiliul Local, obligaţia de 
a asigura banii necesari pentru 
cazarea artiştilor şi a staff-ului 
de producţie la evenimentul 
Forza ZU, Consiliul Judeţean 
Galaţi a atribuit, luni, 6 mai, 
fi rmei Vega Company SRL, patru 
contracte directe, în valoare 
totală de aproape 7.700 de euro 
fără TVA. 

Pregătirile pentru evenimen-
tul „Forza ZU”, care va avea loc 
pe 25 mai, începând cu ora 16,00, 
pe Stadionul „Dunărea” din Ga-
laţi au intrat în linie dreaptă. 
Aşa cum aţi putut citi în ziarul 
„Viaţa liberă”, Consiliul Judeţean 
Galaţi a alocat suma de 500.000 

de lei pentru desfăşurarea aces-
tui eveniment, bani necesari 
pentru cazarea artiştilor şi a 
staff-ului de producţie, pentru 
realizarea efectelor speciale de 
pe scenă (single shot, confetti, 
jeturi CO2, maşini fl ăcări) şi a 
unui program piromuzical, pen-
tru susţinerea cheltuielilor cu 
utilităţile şi a celorlalte costuri 
necesare pentru buna desfă-
şurare a unui asemenea show. 
Contractarea acestor servicii 
asumate de CJ Galaţi a început 
în forţă. 

 „Vega“ āi „Faleza“ 
Potrivit datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice, 
Consiliul Judeţean a realizat pa-
tru achiziţii directe din catalogul 
electronic, pentru servicii de ca-
zare la hotel. Ofertantul este SC 
Vega Company SRL. 

Concret, Consiliul Judeţean a 
acceptat oferta 29.304 lei fără TVA 
pentru servicii de cazare la Vega 
Hotel: 41 camere duble pentru 
două nopţi, în perioada 24-26 mai 
2019 şi şase camere duble pentru o 
noapte în perioada 25-26 mai 2019. 
Tot la Vega Hotel a fost acceptată 
o ofertă de 1.740 de lei fără TVA 
pentru trei camere single, două 
nopţi, în perioada 24-26 mai 2019.  
De asemenea, CJ a acceptat oferta 
de 2.800 de lei fără TVA pentru ser-
vicii de cazare la Faleza Hotel: trei 
camere duble pentru două nopţi în 
perioada 24-26 mai 2019 şi patru 
camere duble pentru o noapte în 
perioada 25-26 mai 2019. Tot pen-
tru „Faleza” a fost acceptată o ofer-
tă de 2.728 de lei fără TVA pentru o 
cameră single pentru două nopţi, 
în perioada 24-26 mai 2019 şi nouă 
camere single pentru o noapte, în 
perioada 25-26 mai 2019.

 Cine vine 
Potrivit Consiliului Jude-

ţean, printre vedetele care 
şi-au confirmat deja prezenţa 
la Galaţi sunt: Alina Eremia, 
Antonia, Carla’s Dreams, De-
lia, Irina Rimes, Karmen, 
Mark Stam, Mira, Vescan, The 
Motans, Smiley, Sore, Feli, Ca-
bron, Lino, Mario Fresh, Adda, 
Andra, 3 Sud Est, 5Gang, Con-
nect-R, Elianne, Elena Gheor-
ghe, Grasu XXL, Guess Who, 
Ioana Ignat, Edward Sanda, 
Lidia Buble, Lora, Doddy, Noap-
tea Târziu, Spike, Jo, Pepe şi 
Holograf. 

Mai trebuie spus că CJ a con-
tractat tot prin cumpărare di-
rectă, servicii de cazare în va-
loare de 6.857 de lei fără TVA la 
"Faleza“, pentru 80 persoane, 
în perioada 18 - 19 mai 2019, în 
cadrul "Cupei Danubius“. .

CONTRACTE DIRECTE ÎNTRE VEGA COMPANY ŞI CONSILIUL JUDEúEAN  .  ACHIZIúIE

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Azi, 8 mai, de la ora 19,00, 
la Muzeul de Artă Vizuală, vom 
vedea ,,A şaptea pecete“, un 
performance inspirat de fi lmul 
cu acelaşi nume al lui Ingmar 
Bergman, realizat de creatoarea 
de fashion Iuliana Şerbencu, de 
fotograful de artă Horaţiu Cris-
tea şi de pictorul, grafi cianul şi 
curatorul Gheorghe Miron. Fil-

mul celebrului autor al “Fragi-
lor sălbatici”, cineastul Ingmar 
Bergman, este un fi lm fantastic 
puternic, de mare profunzime 
şi metaforă, care i-a fascinat 
pe autorii care realizează acum 
performance-ul de la Galaţi. 
Este povestea unui cavaler care 
amână Moartea cu câteva zile, 
provocând-o la un lung joc de 
şah,  și care îşi descoperă cre-
dinţa şi îşi sacrifi că viaţa pentru 
alţii. 

 ,,În cadrul manifestărilor 
numite generic arte ale acţiunii, 
alături de formele artistice ne-
convenţionale (happening, live 
art, performance de costum, real 
time work) costumul a devenit 
semn plastic în spectacol şi are ro-
lul de a caracteriza personajele”, 
explică designerul vestimentar 
Iuliana Şerbencu. Iar fotograful 
de artă Horaţiu Cristea îşi dezvă-
luie atracţia pe care a simţit-o la 
vizionarea fi lmului, în festival la 

TIFF: "Acolo «m-am impregnat» 
de Bergman şi aşa s-a născut ideea 
proiectului fotografi c «A şaptea 
pecete»!”  ,,O, Doamne, ai milă de 
noi, pentru că suntem neînsem-
naţi, înfricoşaţi şi neştiutori (…) 
Aceasta este rugăciunea cu care 
am pornit la drum” – adaugă plas-
ticianul Gheorghe Miron. .

performance
Veşmânt, imagine şi spectacular la Muzeul de Artă Vizuală
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Cinci poliţişti au fost 
condamnaţi pentru 
fapte de corupţie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Judecătorii Curţii de Apel Galaţi 
au pronunţat sentinţa defi nitivă 
în dosarul în care mai mulţi 
poliţişti au fost acuzaţi, printre 
altele, de luare de mită. 

Astfel, judecătorii au decis că 
Valeriu Glod, agent la Poliţia Ru-
tieră Tecuci, trebuie să stea după 
gratii patru ani şi şase luni pen-
tru săvârşirea infracţiunilor de 
luare de mită, fals intelectual şi 
sustragere sau distrugere de pro-
be ori înscrisuri .  Tot patru ani şi 
şase luni va sta după gratii şi So-
rin     Bejan, agent la Poliţia Rutieră 
Tecuci, care a fost acuzat de luare 
de mită (două acte materiale). 

 După gratii va sta şi Maricel 
Pascal, agent de poliţie în cadrul 
I.P.J. Galaţi – Serviciul Rutier, care 
a primit o pedeapsă de doi ani şi 
opt luni cu executare pentru să-
vârşirea infracţiunii de luare de 
mită .  

 Un alt poliţist, Marin Manole, 
de la Postul de Poliţie Cosmeşti, nu 
va sta după gratii, deoarece jude-
cătorii i-au suspendat executarea 
pedepsei de doi ani şi 11 luni închi-
soare, primită pentru săvârşirea 
infracţiunilor de luare de mită în 
formă continuată (trei acte mate-
riale) şi fals intelectual în formă 
continuată (două acte materiale). 
Tot cu suspendare a fost condam-
nat şi agentul de poliţie Gheorghe 

Corovancă, ce a primit o pedeap-
să de un an şi şase luni închisoare 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
complicitate la săvârşirea infrac-
ţiunii de luare de mită .  

 În acelaşi dosar a fost condam-
nat şi una dintre persoanele care 
a oferit mită pentru a scăpa de 
sancţiunile impuse de lege. Este 
vorba despre Rafael Ionuţ Luca, 
ce a primit o pedeapsă de un an 
închisoare cu amânarea apli-
cării pedepsei pe un termen de 
supraveghere de doi ani pentru 
săvârşirea infracţiunii de  dare 
de mită . 

 Mită din 2015, 
condamnare în 2019 

Ancheta în acest caz a început 
după ce ofi ţerii de poliţie judicia-
ră din cadrul Direcţiei Generale 
Anticorupţie (DGA) s-au sesizat 
din ofi ciu, ancheta fi ind făcută 
sub coordonarea unui procuror 
din cadrul Parchetului de pe lân-
gă Tribunalul Galaţi. Conform 
anchetatorilor, în cursul anului 
2015, fi ind în exercitarea atribu-
ţiilor de serviciu, Marin Manole, 
agent de poliţie în cadrul I.P.J. Ga-
laţi – Postul de Poliţie Cosmeşti, 
a primit cu titlu de mită sume 
de câte 200 sau 300 de lei pentru 
a nu sancţiona contravenţional 
conducătorii auto care au depă-
şit autovehicule pe o porţiune de 
drum unde depăşirea este interzi-
să. În acest sens, a întocmit proce-
se-verbale de contravenţie în care 

a menţionat în fals că aceştia au 
săvârşit abateri mai uşoare, res-
pectiv nefolosirea luminilor de 
întâlnire sau nefolosirea centurii 
de siguranţă.

 Tot în 2015, Maricel Pascal, 
agent de poliţie în cadrul I.P.J. 
Galaţi – Serviciul Rutier, fi ind în 
exercitarea atribuţiilor de ser-
viciu, împreună cu agentul de 
poliţie Gheorghe Corovancă, a 
primit cu titlu de mită suma de 
300 de lei, pentru a nu sancţiona 
contravenţional o persoană care 
a fost surprinsă conducând pe 
drumurile publice un autovehi-
cul cu o viteză mai mare de 50 
km/h decât cea maxim admisă 
pe acea secţiune de drum. Cei doi 
agenţi de poliţie nu au întocmit 
niciun document cu privire la 
cele constatate.

 De asemenea, anchetatorii 
susţin că agentul de poliţie So-
rin Bejan, din cadrul Biroului 
de Poliţie Rutieră Tecuci, fi ind în 
exercitarea atribuţiilor de servi-
ciu, a primit cu titlu de mită mai 
multe sume de bani pentru a nu 
lua măsurile legale ce se impu-
neau faţă de participanţii la trafi c 
surprinşi în timp ce săvârşeau di-
verse abateri de la regimul rutier. 
Printre persoanele identifi cate că 
au oferit sume de bani cu titlu de 
mită agentului de poliţie, este şi 
inculpatul Luca Rafael Ionuţ.

 Tot în 2015 a primit mită şi 
Valeriu Glod, agent la Poliţia 
Municipiului Tecuci – Biroul de 

Poliţie Rutieră. Acesta a primit 
60 de lei pentru a nu sancţiona 
contravenţional  un conducător 
auto ce a fost surprins săvârşind 
o abatere de la regimul rutier care 
ar fi  atras suspendarea dreptului 
de a conduce pe o perioadă de 30 
de zile. Astfel, în urma sumei pri-
mite, a întocmit în fals un proces-
verbal de contravenţie în care a 
consemnat că persoana în cauză 
a condus un autovehicul fără a 
purta centura de siguranţă.

 „La data de 21 august 2015, in-
culpatul Glod Valeriu, în timp ce 
se afl a în exercitarea atribuţiilor 
de serviciu cu o autospecială din 
dotarea Biroului Poliţiei Rutiere 
Tecuci, a descoperit în interiorul 
acesteia şi ulterior a demontat şi 
sustras, împreună cu agentul  de 
poliţie Nedelcu Tudorel, un dispo-
zitiv de înregistrare imagini şi su-
nete, pe care ulterior l-au distrus, 
în vederea împiedicării afl ării 
adevărului în cadrul procedurii 
judiciare pentru documentarea 
căreia se montase respectivul 
dispozitiv”, se arată într-un co-
municat al DGA.

 Pentru că l-a ajutat pe colegul 
său, Tudorel Nedelcu a fost con-
damnat în primă instanţă la o pe-
deapsă de patru luni închisoare 
cu amânarea aplicării pedepsei 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
sustragere sau distrugere de pro-
be ori de înscrisuri, hotărârea 
rămânând defi nitivă prin neata-
care în termenul legal. .

DUPĂ PATRU ANI DE LA SĂVÂRŞIREA FAPTELOR  .  ANCHETĂ 

Trei dintre poliţişti vor sta după gratii, alţi doi având pedepse cu suspendare  u

 TEST                         
AL SISTEMULUI 
DE TICKETING,  
LA PRIMĂRIE
CONFERINúĂ. Primăria 
municipiului Galaţi va găzdui astăzi 
la conferinţa de lansare a proiectului 
„Furnizarea Sistemelor de Colectare 
Automată a Tarifelor de Călătorie, 
de Informare a Pasagerilor şi 
de Management al Flotei de 
Vehicule pentru Municipiul Galaţi” 
(e-ticketing). Autorităţile promit că în 
cadrul evenimentului va fi  făcută o 
prezentare practică a sistemului üi 
vor fi  testate o serie de echipamente 
pentru a vă face o imagine 
despre cum va funcţiona sistemul 
e-ticketing de la Galaţi, unul dintre 
cele mai moderne din România. 
Reamintim că municipalitatea a 
reuşit să obţină fi nanţare europeană 
pentru această investiţie. Valoarea 
totală a proiectului este de 
26.189.365 de lei, din care valoarea 
sumei nerambursabile este de 
23.936.290 de lei, iar 20.827.650 
de lei reprezintă contribuţia Uniunii 
Europene.  . A.M. 
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 TRANSMITEREA 
REGISTRULUI 
DE EVIDENŢĂ              
A SALARIAŢILOR
MODIFICĂRI. Trans-
miterea registrului de evidenţă a 
salariaţilor în format electronic va 
putea fi  efectuată, începând cu 
20 mai 2019, numai pentru fi şiere 
de tip .rvs generate sau validate 
prin versiunea 6.0.6 a aplicaţiei 
Revisal, informează Inspectoratul 
Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi. 
Angajatorii care acum utilizează 
versiunea 5.0.8 a aplicaţiei trebuie 
să îşi instaleze mai întâi versiunea 
6.0.5, după care vor putea 
instala versiunea 6.0.6. „Pentru 
actualizarea aplicaţiei Revisal este 
recomandat să urmaţi instrucţiunile 
cuprinse în Ghidul de instalare 
şi utilizare a noii versiuni. Pentru 
securitatea datelor, este indicat ca 
înainte de orice operaţiune legată 
de instalarea unei noi versiuni a 
aplicaţiei Revisal, să efectuaţi o 
copie de siguranţă a bazei de date, 
accesând butonul «Salvare baza 
de date» din meniul «Instrumente». 
Pentru informaţii suplimentare 
puteţi accesa link - ul : https://www.
inspectiamuncii.ro/reges”, se arată 
într-un comunicat al ITM Galaţi.  
.R.B. 

Au provocat 
scandal           
în faţa            
unui bloc 

AMENDĂ. Poliţiştii din 
cadrul Secţiei nr. 3 Poliţie Locală 
i-au sancţionat contravenţional 
pe numiţii P.M.N., de 26 de ani 
şi S.D.F., de 25 de ani, ambii 
din Galaţi. Cei doi tineri au fost 
depistaţi în dreptul unui bloc de 

pe strada Oţelarilor, în timp ce 
provocau şi participau efectiv 
la scandal, lovindu-se reciproc 
cu pumnii şi picioarele. În urma 
constatării, oamenii legii i-au 
sancţionat cu amendă în valoare 
totală de 1.000 de lei.  . T.M.

O nouă surpare de teren 
a apărut în Galaţi
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Într-un oraş al cavernelor şi 
al tasărilor masive, apariţia unei 
noi gropi nu ar mai trebui să ne 
mai mire. Totuşi, când apar sur-
pări, chiar de mici dimensiuni, 
acestea nu ar trebui să fi e trecu-
te cu vederea, meritând măcar 
o semnalizare modestă, care 
să prevină accidentele rutiere. 
Cine mai are timp de ele, când 
oraşul o ia la vale? Măsurile sunt 
instituite doar în cazuri de forţă 
majoră, când gropile capătă di-
mensiuni considerabile, cu po-
tenţial de a înghiţi cel puţin un 
autobuz Transurb. În lipsa unei 
situaţii dramatice, intervenţiile 
sunt inexistente sau, dacă se fac, 
nu sunt anunţate. Atunci când 

apar probleme, de cele mai mul-
te ori, cetăţenii ne sună pe noi, 
fi indcă ştiu că semnalăm prompt 
situaţiile apărute. În urma unei 
astfel de sesizări, ne-am depla-

sat ieri să verifi căm producerea 
unei noi surpări. Am confi rmat  
astfel că pe strada Războieni, în-
tre numerele 77 şi 79, se găseşte 
o astfel de groapă, afl ată în ve-

cinătatea unei canalizări, pe un 
teren împânzit de fi suri subţiri, 
ca nişte capilare sparte, un fel de 
varice ale străzilor gălăţene, de 
care nu ne mai vindecă nimeni. 
Întorcându-ne, însă, la groapa 
noastră şi la cauzele apariţiei 
ei, acestea nu ne sunt cunoscute, 
dar sunt uşor de intuit. Ar putea 
fi  vorba despre utilizarea unor 
materiale necorespunzătoare, 
contracţia fundaţiei, neasigura-
rea scurgerii apelor. Aşteptăm 
intervenţia celor în măsură şi lă-
muririle necesare. Groapa este, 
momentan, mică, dar, dacă ne 
amintim cum au demarat pro-
blemele de pe strada Brăilei şi 
cât de costisitoare a devenit 
problema, poate o rezolvare  în 
stadiul incipient nu este o idee 
proastă.  . foto Iulia Kelt

E NEVOIE DE INTERVENúIE PUNCTUALĂ  .  INFRASTRUCTURĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Galaţiul va mai avea un repre-
zentant la Curtea Constituţiona-
lă. Asta după ce preşedintele Kla-
us Iohannis a semnat decretul de 
numire în funcţia de judecător al 
Curţii Constituţionale a Siminei 
Tănăsescu, fost consilier prezi-
denţial. Ea îi va lua locul lui Petre 
Lăzăroiu, care va părăsi CCR pe 2 
iunie. Simina Tănăsescu îşi va în-

cepe mandatul, care va dura nouă 
ani, de pe data de 9 iunie.  

 Elena Simina Tănăsescu, năs-
cuăt la 18 iulie 1968 la Galaţi, a 
absolvit Liceul „Vasile Alecsan-
dri„ în anul 1987. A absolvit Fa-
cultatea de Drept, Universitatea 
din Bucureşti în 1991, iar în 
1997 a obţinut titlul de doctor 
în drept constituţional la Facul-
tatea de drept şi ştiinţe politice, 
Universitatea ”Aix-Marseille III”, 
Franţa. Ulterior a absolvit studii-

le postdoctorale la Universitatea 
din Bucureşti în 2011.

 În ianuarie 2015 a fost numi-
tă Consilier Prezidenţial, funcţie 
din care a demisionat  pe 20 iunie 
2018.

 Simina Tănăsescu este a doua 
gălăţeancă numită de preşedintele 
Klaus Iohannis la Curtea Constitu-
ţională. Prima gălăţeancă numită 
la CCR, tot de Klaus Iohannis, a fost 
Livia Stanciu, care şi-a început man-
datul de nouă ani în iunie 2016. .

numire 
Simina Tănăsescu, a doua gălăţeancă judecător la CCR 
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 CONCURSUL 
SHIPDX, PRIMA 
INIŢIATIVĂ                    
A ASOCIAŢIEI 
ARHITECŢILOR 
NAVALI
SUSúINERE. Înfi inţată 
în a doua jumătate a anului trecut 
la Galaţi, Asociaţia Arhitecţilor 
Navali are ca principală preocupare 
sprijinul Facultăţii de Arhitectură 
Navală din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” üi susţinerea 
studenţilor acesteia în activităţile 
lor academice sau profesionale. 
„Asociaţia Arhitecţilor Navali a 
fost înfi inţată pentru a ajuta – prin 
sponsorizări, contracte, donaţii – 
Facultatea de Arhitectură Navală. 
Am primit până acum sponsorizări 
de aproximativ 12.000 de euro, 
pe care le-am direcţionat spre 
concursul ShipDX, prima iniţiativă 
a asociaţiei”, ne-a declarat Costel 
Iulian Mocanu, preşedintele 
asociaţiei şi, totodată, decanul 
Facultăţii de Arhitectură Navală.  
Concursul ShipDX este adresat 
studenţilor navalişti din anii II üi III, pe 
care îi provoacă să rezolve probleme 
îmbinând cunoütinţele acumulate 
până în prezent üi cercetând, cu 
sprijinul asociaţiei, noi laturi ale 
profesiei. Alături de Costel Iulian 
Mocanu, ceilalţi membri fondatori 
ai Asociaţiei Arhitecţilor Navali sunt 
Liviu Crudu, Dan Drăgan, Leonard 
Domnişoru, Liviu Gălăţeanu şi 
Adrian Caramatescu. „Avem 
încă multe alte cereri de intrare în 
asociaţie, care vor fi  rezolvate în 
perioada următoare”, ne-a mai spus 
Costel Iulian Mocanu.  . C.L. 

ecologizare
O nouă acţiune de strângere a mucurilor de ţigară în Galaţi

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

La iniţiativa Grow Up Galaţi, 
acţiunea de strângere a mucuri-
lor de ţigară continuă într-unul 
dintre cele mai mari parcuri din 
oraşul nostru. Este vorba despre 
parcul de la Ultimul Leu, cunos-
cut sub numele de Parcul Cloşca. 

Situaţia lui este una dramatică, 
cu echipamente de joacă deterio-
rate, ruginite, covor antitraumă 
înghiţit la propriu de terenul care 
se cască sub el, cu deşeuri lăsate 
la voia întâmplării şi mucuri de 
ţigară, care, într-o secundă de ne-
atenţie, pot fi  înghiţite de copii.

 Grow Up Galaţi îşi doreşte să 
adune cât mai mulţi voluntari 

dornici să contribuie la igieniza-
rea unui parc cu mare potenţial 
atât pentru copii, cât şi pentru 
adulţi, trăgând, totodată, un sem-
nal de alarmă asupra necesităţii 
reabilitării sale.

 Sâmbătă, 11 mai, începând cu 
ora 16,00, înarmaţi cu simţ civic, 
mănuşi şi PET-uri în care să poa-
tă fi  strânse mucurile de ţigară, 

sunt aşteptaţi cât mai mulţi gă-
lăţeni care îşi doresc să ofere un 
exemplu grăitor atât celorlalţi 
cetăţeni, cât şi autorităţilor lo-
cale. .

Pierdere uriaşă 
şi buget cu scandal 
pentru Transurb
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După ce a încheiat anul 2018 
cu o pierdere substanţială, 
de peste 13,5 milioane de lei, 
compania publică de transport 
local Transurb SA îşi propune 
să încheie anul 2019 cu un profi t 
de o mie de lei. Cel puţin asta 
prevede bugetul de venituri şi 
cheltuieli al operatorului, votat 
de aleşii locali după discuţii 
aprinse care au vizat creşterile 
salariale dorite de angajaţi. 

Bugetul SC Transurb SA a fost 
unul dintre punctele fi erbinţi ale 
ultimei şedinţe ordinare a Consi-
liului Local. Dezbaterea nu a vi-
zat pierderea consistentă cu care 
Transurb a încheiat anul 2018, ci 
doar creşterea salarială dorită de 
angajaţi, în condiţiile în care în 
companie a fost declanşat con-
fl ictul colectiv de muncă. 

Aşa cum se arăta în documen-
tele ajunse pe masa consilierilor, 
Sindicatul Şoferilor Liberi din 

Transurb a cerut: „Majorarea 
fondului lunar de salarii, înce-
pând cu data de 1 mai 2019, cu 
suma de 300.000 de lei net, sumă 
care reprezintă o creştere medie a 
salariului tarifar cu aproximativ 
400/angajat. Majorarea contrava-
lorii voucherelor de vacanţă de la 
1.200 la 1.450 de lei/ angajat”.

 Director economic vs. 
primarul Galaţiului 

„Bugetul Transurb este con-
struit fără a include vreo creştere 
salarială la acest moment”, a fost 
declaraţia directorului economic 
al Transurb Steluţa Lebedov, pe 
care primarul municipiului Ga-
laţi, Ionuţ Pucheanu, a contra-
zis-o ferm: „Eu ştiu că include!”. 

Consilierul local ALDE Radu 
Cosca a precizat, la rândul său, 
că bugetul Transurb nu prevede 
vreo majorare salarială, dar edi-
lul-şef al urbei a susţinut, în con-
tinuare, contrariul: „Credeţi-mă 
pe cuvânt că s-au avut în vedere 
creşteri salariale. Este într-ade-
văr, un buget estimativ, care să vă 

poată acoperi atât funcţionarea, 
cât şi fondul de salarii necesar 
pe 2019. Dacă aţi stabilit altceva, 
spuneţi-mi şi mie!”, a replicat Io-
nuţ Pucheanu. 

Directorul economic al Trans-
urb a precizat clar: „În această 
proiecţie bugetară nu s-au in-
clus creşteri salariale pentru 
că suntem într-un confl ict de 
muncă, suntem în negociere, şi 
nici nu ştim suma care poate fi  
acordată”. 

În cele din urmă, proiectul de 
buget a fost supus votului şi adop-
tat cu doar 17 voturi favorabile din 
cei 26 de consilieri prezenţi, spre 
surprinderea primarului: „Susţi-
neţi cauza Transurb şi voi votaţi 
împotrivă? Care-i logica?!”.

 Ce bani va avea 
operatorul 

Proiectul de buget pe 2019 
prevede venituri totale de 78,7 
milioane de lei şi cheltuieli totale 
de 78,7 milioane de lei, dar şi un 
profi t de 1.000 de lei. În contra-
partidă, conform documentelor 

prezentate, compania a încheiat 
anul 2018 cu venituri totale reali-
zate de 61,4 milioane de lei şi chel-
tuieli totale de 75,03 milioane de 
lei, rezultatul fi ind o pierdere de 
peste 13,5 milioane de lei. Pierde-
re pe care conducerea Transurb o 
explică prin subevaluarea preţu-
lui pe kilometrul efectuat de mij-
loacele de transport în comun. 

Cheltuielile cu personalul 
cresc de la 46,2 milioane de lei, 
cât s-au realizat în 2018, la 46,5 
milioane de lei, cât se propune 
în 2019. Această sumă cuprinde: 
cheltuieli cu salariile – 40,7 mi-
lioane de lei, bonusuri - 4,3 mi-
lioane de lei, cheltuieli aferente 
contractului de mandat şi altor 
organe de conducere, control, co-
misii şi comitete – 539.000 de lei şi 
cheltuieli cu asigurările şi protec-
ţia socială, fonduri speciale şi alte 
obligaţii legale - 928.000 de lei.

Rămâne de văzut în ce măsu-
ră Transurb va realiza bugetul pe 
care şi l-a propus în 2019 şi cum 
se va fi naliza confl ictul colectiv 
de muncă. .

BANII COMPANIEI PUBLICE DE TRANSPORT LOCAL  .  DISPUTE

A greşit                       
şi a fugit de 
responsabilitate 

TRAFIC. Poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 1.025 de lei 
şi trei puncte penalizare, conform 
prevederilor OUG 195/2002 şi 
Legii 61/1991, pe numitul C.D.A., 
de 49 de ani, din municipiul Foc-

şani. Persoana în cauză a condus 
autoturismul şi a staţionat voluntar 
pe banda unu de circulaţie a străzii 
Brăilei, iar la cererea îndreptăţită 
a agentului constatator, acesta a 
refuzat să se legitimeze, demarând 
în trombă.  . T.M.

online

  u foto Iulia Kelt
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Pregătirea pentru 
prima tabără, 
în şapte paşi  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Prima plecare a celui mic din 
sânul familiei este, de cele 
mai multe ori, o decizie şi un 
proces difi cil şi pentru copil, şi 
pentru părinţi. Psihologii cred 
că de felul în care ambele părţi 
abordează chestiunea mersului 
în tabără sau excursie cu clasa 
şi profesorii depinde mult de 
modul în care copilul va percepe, 
pe viitor, noi astfel de experienţe 
şi în care îşi va dobândi 
independenţa. 

Se apropie vara şi mulţi pă-
rinţi, îndeosebi de copii de vâr-
stă preşcolară sau şcolară mică, 
sunt în faţa unei decizii grele: să 
îl lase pe copil în tabără sau să îl 
mai ţină alături de teama că se 
va simţi înstrăinat, abandonat, 
nu se va descurca sau va fi  ex-
pus unor pericole de care ei nu 
îl vor putea proteja. Ceea ce nu 
bănuiesc mulţi adulţi, cel puţin 
la o primă exprienţă de acest gen, 
este că cei mici se pot descurca 
infi nit mai bine decât cred ei că 
o vor putea face. Dorul de pă-
rinţi este compensat de jocurile 
din tabără, de crearea unor noi 
relaţii, de experimentarea unor 
noi situaţii. Deşi pentru părinţi 
poate fi  dureroasă această separa-
re (chiar şi pentru cateva zile), ea 
este totuşi necesară, făcând parte 
din procesul de maturizare a co-
piilor, sunt de părere psihologii.

”În plan psihologic, câştiguri-
le sunt foarte mari. Desprinderea 
de părinţi pentru o perioadă scur-
tă poate contribui la dezvoltarea 
stimei de sine şi la conturarea 
autonomiei copilului. În tabără, 
micuţul învaţă cum să se adapte-
ze unui grup nou, cum să găseas-
că echilibrul dintre nevoile lui şi 
ale celorlalţi, îşi dezvoltă abilităţi 

pentru a se adapta la noi contex-
te. De asemenea, mersul în tabără 
mijloceşte dezvoltarea sentimen-
tului apartenenţei la un grup, 
prin faptul că îşi face prieteni şi îşi 
găseşte locul printre ei”, explică 
psihologul Ionela Buroagă.

 Totuşi, avertizează specialis-
tul, reacţiile diferă de la un copil 
la altul, fi ecare copil experimen-
tând în mod unic o varietate de 
gânduri, emoţii şi comportamen-
te. Cei mai mulţi întâmpină cu 
entuziasm astfel de experienţe, 
însă există şi micuţi care plâng 
necontrolat, care îşi imploră pă-
rinţii să vină cu ei, care după 
câteva zile vor să se întoarcă 
acasă. Copiii sunt capabili să se 
adapteze la aceste desprinderi de 
familie dacă au o relaţie de încre-
dere cu propriii părinţi, dacă pri-
mesc informaţii prompte şi clare, 
dacă sunt familiarizaţi treptat cu 
astfel de plecări şi dacă îşi fac loc 
printre ceilalţi copii.

Iată şapte paşi importanţi care 
trebuie urmaţi pentru famili-
arizarea sănătoasă a copilului 
cu ideea de plecare în tabără şi, 
implicit, de separare de părinţi 
pentru o scurtă perioadă.    

 1. Găseāte momentul 
potrivit 

”Este important ca tu să ana-
lizezi dacă micuţul tău este pre-
gătit pentru a sta separat de tine 
pentru câteva zile. Ia această de-
cizie ţinând cont de temperamen-
tul lui, de pregătirea anterioară, 
de gradul de dezvoltare a copi-
lului, de experienţe anterioare 
legate de excursii, gradul în care 
el înţelege şi acceptă disciplina 
şi regulile impuse de grup, de 
abilităţile sociale şi de sentimen-
tul de încredere şi siguranţă pe 
care şi l-a dezvoltat. Este foarte 
important să ţii cont de faptul că 
fi ecare copil este unic, iar ceea 

ce funcţionează pentru alţi copii 
s-ar putea să nu funcţioneze şi 
pentru micuţul tău”, precizează 
Ionela Buroagă.

 2. Implică-l în decizie! 
Cel mic trebuie să ştie ce în-

seamnă o tabără şi lăsat să dis-
cearnă singur dacă îşi doreşte o 
astfel de experienţă. „Expune-i 
copilului tău ce presupune aceas-
tă aventură şi dă-i timp de gândi-
re înainte de a lua o decizie. Nu-l 
forţa să ia o hotărâre pe loc. Asta 
nu înseamnă că trebuie să te 
transformi într-un complice în 
evitările lui, ci că este nevoie să-l 
ajuţi să-şi depăşească blocajele şi 
să-i stimulezi această dorinţă”, 
explică psihologul.

 3. Oferă-i copilului 
toate informaţiile! 

Este important ca cel mic să 
afl e din gura părintelui cât mai 
multe informaţii legate de aventu-
ra care îl aşteaptă, pentru că părin-
tele este persoana în care are cea 
mai multă încredere. „Prezintă-i 
dintr-o perspectivă pozitivă locu-
rile pe care le va vizita, activităţile 
la care va lua parte, etc. Informea-
ză-l din timp despre numărul de 
zile pe care îl va petrece în tabără, 
grupul de copii, supraveghetori, 
astfel încât să ştie la ce să se aş-
tepte. Implică-l în această etapă 
căutând împreună fotografi i sau 
ghiduri de călătorie pe internet, 
pregătind un jurnal de călătorie”.

 4. Ascultă-i neliniātile 
”Cu cât copilul este mai mic, 

cu atât are nevoie de suportul vos-
tru. Există multe nelinişti care 
refl ectă frica copilului tău faţă 
de necunoscut, despre care meri-
tă să discutaţi. După ce ai afl at în 
ce constau ele, este important să 
vă gândiţi ce puteţi face cu aces-
te temeri. Chiar dacă pentru tine 

aceste temeri par a fi  nejustifi ca-
te, ceea ce simte este real. Aşadar, 
caută să-i arăţi acceptare, înţele-
gere, disponibilitate şi încrede-
re”, punctează psihologul.

 5. Aminteāte-i 
de experienţele plăcute 

Oricât ar fi  de mic, copilul are 
amintiri şi acestea pot constitui 
o bună bază pentru  a căpăta în-
credere în încercarea unor noi 
exprienţe. „Depănaţi amintiri 
legate de alte experienţe similare 
petrecute fi e în tabără, în excur-
sii de o zi sau în vacanţe petrecute 
la bunici. Puneţi în evidenţă fap-
tul că au mai fost situaţii ce i-au 
generat nelinişti, dar care într-un 
fi nal s-au dovedit nişte experien-
ţe frumoase”.

 6. În paāi mici 
Dacă micuţul e la prima ta-

bără, optează pentru una mai 
scurtă. Este utilă pregătirea prin 
mijlocirea petrecerii unei nopţi 
la bunici sau la un prieten.

 7. Nu oferiţi copiilor 
neliniāti suplimentare 

”Este difi cil ca părinţii să nu se 
îngrijoreze, însă este util să faci 
un efort pentru a nu-i transmi-
te acest lucru şi prichindelului 
tău. Unii părinţi sunt extrem de 
anxioşi în legătură cu plecarea, 
şi în loc să devină o sursă de li-
nişte şi calm, ei sunt cei care mai 
degrabă îl agită pe copil. Aceste 
emoţii sunt contagioase, copilul 
preluând neliniştile. În funcţie 
de toleranţa la angoasă, unii pă-
rinţi vor avea tendinţa să sune 
prea des sau chiar să-l viziteze în 
tabără. Astfel, copilul va învăţa 
despre el că nu se poate descurca 
singur şi că lumea este nesigu-
ră”, conchide psihologul Ionela 
Buroagă. . articol realizat din 
surse online

sfaturi
Plecarea din „cuib”, o experienţă, nu o traumă

 
TERAPII. Singură 
supravieţuitoare a unei sarcini 
gemelare, Sara-Maria duce o 
luptă crâncenă să rămână în viaţă 
şi să aibă o copilărie şi o evoluţie 
normală. Micuţa are doar şapte 
luni şi o suferinţă gravă. Pentru 
a trece peste ea, are nevoie de 
bani, terapiile şi intervenţiile pe 
care trebuie să le urmeze fi ind 
foarte costisitoare, peste puterile 
fi nanciare ale familiei.
Povestea Sarei
S-a născut prematur, la doar 25 
de săptămâni, după ce surioara 
ei geamănă a pierdut lupta pentru 
viaţă înainte să vadă lumina zilei. A 
avut, la naştere, doar 750 de grame 
şi imediat după venirea pe lume, în 
primele minute, a fost resuscitată 
de mai multe ori de medicii care 
au crezut că sunt la un pas de a 
o pierde şi pe ea. La câteva ore, 
şi-au dat seama că fetiţa care se 
chinuia să trăiască se născuse 
cu insufi cienţă renală, cardiacă şi 
septicemie. La câteva zile, a suferit 
şi o hemoragie care i-a afectat 
creierul. Cu toate acestea, Sara 
a supravieţuit şi acum are drenaj 
ventriculo-peritoneal, care 
impiedică lichidul cefalorahidian să 
se acumuleze în cutia craniană. Din 
când în când, mai face şi convulsii, 
de aceea i se administrează trei 
medicamente care îi stopează 
crizele. Pentru ca tratamentul 
să dea rezultate pe termen lung, 
fetiţa are nevoie să urmeze şedinţe 
numeroase de terapie Vojta, dar şi 
de recuperare. La acestea se va 
adăuga şi o intervenţie chirurgicală. 
Părinţii fetiţei nu au resursele 
necesare pentru a acoperi toate 
aceste tratamente, pe termen lung, 
de aceea în numele lor au fost 
iniţiate campanii de strângere de 
fonduri.
Alergare în Grădina Publică
Duminica aceasta, pe 12 mai, 
începând cu orele 10,00, va avea 
loc o mare mobilizare pentru 
Sara în Grădina Publică, iniţiată 
de jandamul-maratonist Cristian 
Onofrei. Gălăţenii de bine, amatori 
de mişcare şi fapte bune sunt 
aşteptaţi astfel să alerge pentru 
Sara cel mult zece ture de Grădină 
şi să doneze un bănuţ în urna 
special amenajată. Cei care doresc 
detalii sau vor să contribuie în alt 
mod la sprijinul Sarei îl pot contacta 
direct pe organizatorul Cristian 
Onofrei la numărul de telefon          
0742.144.889.                                       
.M. Constandache 

apel 
umanitar
Sara-Maria 
luptă pentru 
viaţă, la 7 luni

AR
H

IV
A 

V.
L.



ED
U

C
A
ŢIE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 ş
co

lii

8 MAI 2019 9www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

catedra
„Nonviolenţa este arma celor puternici“

La Liceul Tehnologic “Radu 
Negru” s-a desfăşurat sesiunea re-
gională de comunicări ştiinţifi ce: 
„Nonviolenţa - antidotul violenţei 
în şcoală şi în spaţiul comunitar”, 
activitate care face parte din cadrul 
proiectului educaţional: “Nonvi-
olenţa este arma celor puternici”, 
ajuns anul acesta la cea de-a şasea 
ediţie. Titlul proiectului vine de la 
o idee a lui Mahatma Gandi, care 
afi rma că „în viaţă, mai uşor se 
poate învinge ura cu dragostea, 
minciuna cu adevărul, violenţa cu 
abnegaţia“. Proiectul îşi propune 
dezvoltarea unor abilităţi de gesti-
onare constructivă a confl ictelor, 
de formare a unor capacităţi de 

comunicare asertivă şi de sociali-
zare, precum şi promovarea unui 
stil de viaţă sănătos, specifi c vâr-
stei, atât în instituţiile şcolare, cât 
şi în timpul liber. Proiectul are pa-
tru secţiuni pe tema nonviolenţei: 
videoclipuri şi fi lme; desen şi afi ş; 

referate şi eseuri pe tema nonvio-
lenţei; proiecte sau activităţi care 
tratează problematica stopării sau 
prevenirii violenţei în şcoală.

Prin violenţă se urmăreşte de-
păşirea propriilor sentimente de 
inferioritate şi exprimarea dorin-

ţei de putere. Nonviolenţa înseam-
nă înţelepciune, care trebuie să se 
bazeze pe armătura sufl etească a 
unor valori: respect, înţelegere, 
compasiune, toleranţă. Trebuie să 
conştientizăm că atitudinea este 
defi nitorie în abordarea confl ictu-
lui (şi a oricărui lucru în viaţă), pen-
tru că atitudinea fi ecăruia dintre 
noi generează o atmosferă care se 
transmite celorlalţi. Swindoll afi r-
ma: „Calitatea vieţii depinde 10 la 
sută de ce mi se întâmplă şi 90 la 
sută de atitudinile pe care le adopt 
în faţa lucrurilor pe care nu le pot 
controla“.  .  Ioana Berechet, 
profesoară Liceul Tehnologic 
„Radu Negru“ 

Şapte premii 
şi menţiuni 
pentru Colegiul 
„Elena Doamna“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Colegiul de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna“ din Galaţi a 
înscris un nou succes la faza 
naţională a Olimpiadei de Turism 
şi Alimentaţie. Toţi elevii califi caţi 
la naţională au obţinut rezultate 
frumoase, încununate cu câte un 
premiu sau o menţiune. 

Cei şapte elevi de la Colegiul 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna“ care au reprezentat Ga-
laţiul la Olimpiada Naţională des-
făşurată la Cluj au câştigat patru 
premii şi trei menţiuni, Galaţiul 

având, de departe, cea mai bună 
prestaţie la concurs. „Dăruirea 
și munca depusă în pregătirea 
acestor minunați elevi, care prin 
seriozitate și efort susținut au re-
prezentat cu cinste școala noas-
tră la Olimpiada Națională din 
aria curriculară «Tehnologii» ne-a 
făcut să fi m foarte mândri de pro-
fesorii care i-au pregătit. Iar pro-
bele concursului nu au fost deloc 
uşoare“, spune directoarea cole-
giului, Mariana Coman. De două 
ori elevii colegiului s-au urcat pe 
cea mai înaltă treaptă a podiu-
mului, Adriana Bunescu (clasa a 
XI-a  la Turism și alimentaţie, pro-
fesori coordonatori - Dumitru Mi-

haela, Năforniță Florina, Tudosă 
Nonuleta, Pletea Maria şi Amalia 
Luca) şi Ioan Silviu (clasa a XII-a 
- Industrie alimentară, profe-
sori coordonatori Anton Raluca, 
Bujeniță Viviana, Leuștean Iulia-
na) au obţinut câte un Premiu I. 
Premiul al doilea a fost câştigat 
de alte două eleve Corina Aman 
(clasa a XII-a - Industrie alimenta-
ră, profesori coordonatori Milia 
Ioana, Ion Dana Ioana) şi Dorina 
Olaru (clasa a XI-a - Industrie ali-
mentară, profesori coordonatori 
Bujeniţă Viviana, Grozavu Came-
lia, Şaigău Carmen). 

De asemenea, trei elevi au 
primit câte o menţiune: Lucia 

Donosă (clasa a XI-a - Industrie 
alimentară, profesori coordo-
natori  Bujeniță Viviana, Milia 
Ioana, Dănăilă Mirela); Cristi 
Postu (clasa a XI-a - Industrie ali-
mentară, profesori coordonator 
Oprea Magdalena, Cristea Ana 
Daniela, Grozavu Camelia) şi 
Geanina Chetreanu (clasa a XI-a 
- Industrie alimentară, profesori 
coordonatori Oprea Magdalena, 
Cristea Ana Daniela, Grozavu 
Camelia). .

REZULTATE REMARCABILE LA OLIMPIADA DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ . REUŞITĂ rezultate
Aur pentru 
juniori                
la naţionala        
de Informatică

REUŞITĂ. Rareş Andrei 
Neculau, elev la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“ (clasa 
profesoarei Liliana Dău), a câştigat o 
Medalie de aur şi Premiul al II-lea la 
Olimpiada Naţională de Informatică 
pentru gimnaziu. Rezultate frumoase 
au obţinut şi alţi elevi de la acelaşi 
colegiu: Luca Rascarachi (clasa 
profesoarei Georgeta Balacea) 
şi Alex Bîrsan (profesoară Adina 
Bîrsan) au primit câte o menţiune şi 
o Medalie de argint, iar Alexandra 
Zaghar (profesoară Lizeta Iordachi) - 
medalie de bronz.  . R.A.P.

  DOUĂ PREMII           
ĀI O MENŢIUNE 
LA NAŢIONALA           
DE GEOGRAFIE

În premieră, 
bilingv 
germană,          
la CNVA

ADMITERE. Premieră 
pentru învăţământul gălăţean: Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“ va avea 
anul acesta la admiterea pentru clasa 
a IX-a locuri pentru elevii care doresc 
să studieze aprofundat limba germa-
nă. „La clasa de Ātiinţele naturii, vom 

avea anul acesta alocate, în premieră, 
14 locuri pentru bilingv germană şi 14 
pentru bilingv engleză“, ne-a decla-
rat directorul Romeo Zamfi r. Testul 
obligatoriu de limba germană pentru 
candidaţi este programat între 15 şi 17 
mai. . R.A.P.  

DE GEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGRAFIE

CLASAMENT. Dintre cei 
16 elevi care au reprezentat Galaţiul la 
Olimpiada Naţională de Geografi e, ce 
s-a desfăşurat săptămâna trecută la 
Târgu Mureş, trei au obţinut punctaje 
mari, astfel încât să primească o 
distincţie din partea Ministerului 
Educaţiei la festivitatea de premiere. 
Au fost răsplătiţi cu câte un Premiu 
al III-lea Mara Diana Velea de la 
Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“ 
(clasa profesoarei Smaranda Enică) 
şi Theodor Mihai Dorin, de la Colegiul 
Naţional „C. Negri“ (clasa profesoarei 
Gina Burghiu). Claudiu Cucoş, de 
la Liceul Teoretic „Emil Racoviţă“ 
(clasa profesoarei Delia Humelnicu), 
a primit o menţiune. De asemenea, 
au fost acordate şi opt menţiuni 
speciale: Ojoc Alexandra  (Ācoala 
Nr. 13, prof. Trandafi r Mihaela), Sofi a 
Teodoru (Liceul Teoretic „Mircea 
Eliade“, prof. Daniela Macsim), Emilian 
Ātefan Canaragiu (CNVA, profesor 
Ion Cioroiu), Blănaru Răzvan-Ionuţ 
(CNVA, prof. Ion Cioroiu), Maria 
Anghel (CNVA, profesor Smaranda 
Enică), Radu Epure (Colegiul 
„Costache Negri“, profesor Gina 
Burghiu), Valentina Purluca üi Irina 
Āerban (ambele CNVA, profesor 
Smaranda Enică).  . R.A.P.AR
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Sorin Blejnar, 
condamnat definitiv 
la cinci ani de închisoare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Fostul preşedinte al Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală, Sorin Blejnar, a fost 
condamnat defi nitiv, marţi, de 
Curtea de Apel Bucureşti, la 
cinci ani de închisoare, într-un 
dosar în care este acuzat de 
trafi c de infl  uenţă, decizia fi ind 
defi nitivă. În primă instanţă, 
Blejnar a primit o pedeapsă de 
şase ani de închisoare. 

  ”Acum merg către penitenci-
ar să mă predau. Este o decizie 
nedreaptă. Nu mă aşteptam la 
aşa ceva”, a declarat el, imediat 

după afl area sentinţei, pentru 
Antena 3.  În acest dosar, Blej-
nar a fost trimis în judecată pe 
16 decembrie 2016, pentru trafi c 
de infl uenţă. Potrivit procurori-
lor, în 2011, în contextul iniţierii 
unor proceduri de achiziţii pu-
blice la nivelul ANAF, Sorin Blej-
nar a acceptat din partea omului 
de afaceri Horaţiu Bruno Berdi-
lă promisiunea de a-i oferi 20 la 
sută din valoarea unor contracte 
ce urmau a fi  încheiate.

 În schimbul banilor, Blejnar 
i-a cerut lui Dan Stroe, pe atunci 
director de achiziţii şi investiţii 
publice în ANAF, să ia măsuri 
astfel încât fi rma Romsys, con-
trolată de Berdilă, să primească 

acele contracte. În schimb, în pe-
rioada noiembrie 2011 - ianuarie 
2012, Sorin Blejnar şi subalternul 
său ar fi  primit 13.172.520 de lei, 
printr-o fi rmă ”fantomă” contro-
lată de aceştia, cu care societatea 
omului de afaceri a încheiat mai 
multe contracte fi ctive.

 Din această sumă, lui Blejnar 
i-ar fi  revenit 12.513.894 de lei, 
respectiv aproximativ trei mili-
oane de euro, au scris procurorii 
în actul de sesizare a instanţei. 
Anchetatorii susţin că Sorin 
Blejnar ar fi  folosit cinci fi rme 
de tip fantomă, ai căror asoci-
aţi sunt cu precădere cetăţeni 
arabi, pentru a scoate din bancă 
cele aproximativ trei milioane 

de euro primite drept mită de 
la societatea în favoarea căreia 
a intervenit pentru câştigarea a 
două contracte cu ANAF.

 Fostul director de achiziţii 
şi investiţii publice din ANAF, 
Dan Stroe, le-a spus procurorilor 
DNA Ploieşti că a dus mita prove-
nită din contractele încheiate de 
ANAF cu fi rma Romsys în biroul 
lui Blejnar. Banii i-ar fi  fost duşi 
lui Blejnar în cutii de hârtie de 
copiator.

În 15 aprilie, Blejnar a fost 
achitat definitiv în dosarul 
”Motorina”, în care a fost jude-
cat pentru evaziune fiscală şi 
constituirea unui grup organi-
zat. .

DECIZIE A CURúII DE APEL BUCUREŞTI  .  SENTINúĂ

Sorin Blejnar                             u

a declarat că se va 
preda, deşi sentinţa          
i se pare nedreaptă

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Sorina Pin-
tea, a declarat, marţi, pentru Medi-
afax, că a fost confi rmată prezenţa 
stafi lococului auriu în cazul a doi 
copii internaţi în prezent la Spita-
lul "Grigore Alexandrescu“, care 

au fost născuţi la Maternitatea 
Giuleşti.  Ministrul a menţionat 
că momentan au loc verifi cări, fapt 
pentru care nu se poate pronunţa 
cu privire la provenienţa bacteriei. 
„Vă confi rm că există doi copii in-
ternaţi la «Grigore Alexandrescu», 
ştim că aceşti copii s-au născut la 
Maternitatea Giuleşti, în interva-

lul 22-24 aprilie, dar nu aş putea să 
vă confi rm că stafi lococul vine de 
la Giuleşti. Pot doar să spun că cei 
de la DSP (Direcţia de Sănătate Pu-
blică - n.r.) verifi că aceste aspecte“, 
a declarat Sorina Pintea. Astfel de 
situaţii au mai avut loc şi în trecut. 
În 2018, Direcţia de Sănătate Pu-
blică Bucureşti (DSP) solicita atunci 

Spitalului Clinic de Obstetrică-Gi-
necologie "Prof. Dr. Panait Sârbu“ 
Bucureşti (Maternitatea Giuleşti) 
să sisteze internările începând din 
data de 30 noiembrie, după scanda-
lul bebeluşilor infectaţi cu stafi lo-
coc auriu. Numărul total de copii 
confi rmaţi cu bacteria respectivă 
a fost atunci de 45. .

Stafi lococul auriu, confi rmat 
la doi copii născuţi la Maternitatea Giuleşti

Spirometrii 
gratuite,       
la „Colţea“

ASTM. Preşedintele Soci-
etăţii Române de Pneumologie, 
Ruxandra Ulmeanu, a precizat, 
de Ziua Mondială a Astmului, că 
în weekend doritorii vor benefi cia 
de spirometrii gratuite, în curtea 
Spitalului „Colţea“ din Capitală. 

Campania este una demarată în 
urmă cu 11 ani. Această testare 
este nedureroasă şi utilă pentru 
persoanele care au dobândit 
probleme respiratorii. Anul 
acesta, spirometriile gratuite vor fi  
efectuate pe 11 şi 12 mai.  . T.M. 

 CRISTI DĂNILEŢ, 
SANCŢIONAT          
DE CSM 
SESIZARE. Judecătorul 
Cristi Danileţ a fost sancţionat de 
secţia pentru judecători în materie 
disciplinară a CSM, după ce a 
spus că armata ar putea ieşi în 
stradă pentru ”a păzi democraţia”. 
Sesizarea a fost făcută de Inspecţia 
Judiciară. Lui Danileţ i se va opri cinci 
la sută din indemnizaţia lunară, timp 
de două luni. Decizia a fost luată cu 
majoritate de voturi. În luna ianuarie, 
Danileţ a publicat, pe Facebook, un 
mesaj prin care sugera că Armata 
ar putea ieşi în stradă pentru „a păzi 
democraţia”.  . T.M. 

 PARLAMENTUL 
A DECIS CINE 
MERGE LA CCR
VOT. Camera Deputaţilor a 
votat, marţi, pentru numirea lui 
Gheorghe Stan, şef al Secţiei de 
Investigaţie a Infracţiunilor din 
Justiţie (SIIJ), în funcţia de judecător 
al CCR, în locul lui Ātefan Minea, 
al cărui mandat expiră pe 15 iunie. 
Tot marţi, Senatul a votat pentru 
numirea fostului vicepreşedinte al 
CSM Cristian Deliorga în funcţia de 
judecător al CCR, propus de PSD. 
Acesta o va înlocui pe Simona-Maya 
Teodoroiu, al cărei mandat expiră 
tot pe 15 iunie. Deliorga este în 
prezent judecător la Curtea de Apel 
Constanţa.  . T.M. 
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Val de radieri după ce 
PFA-urile nu şi-au actualizat 
obiectul de activitate
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un val de peste 800 de radieri 
de agenţi economici gălăţeni 
a fost înregistrat la Registrul 
Comerţului în luna martie, 
după ce au fost puse în 
aplicare normele ce eliminau 
din evidenţe persoanele fi zice 
autorizate (PFA) şi întreprinderile 
individuale (II) care nu şi-au 
actualizat obiectul de activitate 
conform legislaţiei în vigoare. 

„Potrivit prevederilor din 
Legea nr. 182/2016 pentru apro-
barea Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr.44/2008 privind 
desfăşurarea activităţilor econo-
mice de către persoanele fi zice 
autorizate, întreprinderile indi-
viduale şi întreprinderile famili-
ale, ofi ciul registrului comerţu-

lui radiază din ofi ciu, în termen 
de 60 de zile de la împlinirea ce-
lor doi ani de la data intrării în 
vigoare a legii, persoanele fi zice 
autorizate şi întreprinderile indi-
viduale al căror număr de clase 
de activităţi prevăzute de codul 
CAEN incluse în obiectul de ac-
tivitate este mai mare decât cel 
impus de actul normativ menţi-
onat (5 clase de activităţi pentru 
PFA-uri, 10 clase de activităţi pen-
tru II - n.r.)“, se explica într-un 
comunicat de presă al ONRC, în 
care se preciza că termenul de 60 
de zile s-a împlinit în data de 18 
martie a.c.

Aşa se face că, dacă în primul 
trimestru al anului trecut, la ni-
velul judeţului Galaţi au fost în-
registrate 420 de radieri de agenţi 
economici, în primele trei luni 
ale acestui an s-a ajuns la 1.074 
de radieri (+155,71 la sută faţă de 

aceeaşi perioadă a anului trecut), 
837 de radieri fi ind înregistrate 
numai în luna martie.

Şi în celelalte judeţe radierile 
au atins cifre ridicate. La nivel 
naţional, în primele trei luni ale 
acestui an au fost 49.746 de radi-
eri, dublu faţă de aceeaşi perioa-
dă a anului trecut, în condiţiile 
în care, numai în martie, au fost 
36.195 de radieri.

Strict la nivelul Regiunii Sud-
Est, din care face parte şi Galaţiul, 
au fost înregistrate în primul 
semestru al acestui an 4.705 ra-
dieri, faţă de 2.384 de radieri în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Cele mai multe radieri au fost în 
primele trei luni ale acestui an 
în judeţul Constanţa (1.096 de 
cazuri), urmat de Galaţi (1.074 
de cazuri) şi Buzău (919 cazuri). 
În celelalte judeţe din regiunea 
noastră au fost 705 de radieri în 

Vrancea, 551 de radieri în Brăila 
şi 360 de radieri în Tulcea.

În acelaşi timp, trebuie ţinut 
cont că agenţii economici radiaţi 
reprezintă doar o parte dintre 
fi rmele sau persoanele fi zice au-
torizate care au ieşit din circuitul 
afacerilor. De exemplu, în cazul 
Galaţiului, în primele trei luni ale 
acestui an au mai fost şi 61 de ca-
zuri de suspendare a activităţii şi 
188 de dizolvări voluntare. Astfel, 
în total, în primul trimestru al 
acestui an, la Galaţi, au ieşit de pe 
piaţă 1.323 de agenţi economici, 
faţă de 739 în aceeaşi perioadă a 
anului trecut.

La nivel naţional, prin sus-
pendări, dizolvări şi radieri, în 
primele trei luni ale acestui an, 
au ieşit din circuitul economic 
62.687 de fi rme şi persoane fi zice 
autorizate, din care 6.313 au fost 
din Regiunea Sud-Est. .

OFICIUL NAúIONAL AL REGISTRULUI COMERúULUI  .  REGLEMENTĂRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Peste 70 la sută dintre români 
spun că nu ar lucra în agricultu-
ră, deşi consideră că este o ramu-
ră economică importantă, potrivit 
unui sondaj realizat de World Visi-
on România. Astfel, peste jumăta-
te (64 la sută) dintre cei chestionaţi 
consideră că rolul agriculturii în 
ţara noastră este unul esenţial sau 
important. După părerea a peste 

o treime dintre cei intervievaţi, 
lucrătorii în agricultură nu au ne-
voie de prea multă carte, fi ind su-
fi ciente patru clase, gimnaziul sau 
cel mult o şcoală profesională.

Peste o treime (35,23 la sută) 
dintre românii care folosesc in-
ternetul consideră că rolul agri-
culturii în ţara noastră este unul 
esenţial, iar 29,16 la sută sunt de 
părere că rolul acestui sector este 
unul important, dar în scădere ca 
impact, conform sondajului.

În acelaşi timp, 7 din 10 res-
pondenţi nu iau în considerare 
posibilitatea de a lucra în dome-
niul agriculturii. Dintre cei care 
lucrează sau s-au gândit că ar exis-
ta pentru ei o posibilitate de a se 
angaja în domeniul agriculturii, 
40,69 la sută consideră atractivă 
meseria de horticultor, 33,33 la 
sută consideră şi meseria de api-
cultor ca fi ind atractivă şi 27,07 
la sută preferă peisagistica. Însă 
profesia de agricultor include, în 

prezent, pe lângă clasicele mese-
rii de silvicultor, îngrijitor de ani-
male, agronom, şi alte meserii nu 
doar atractive, dar şi profi tabile, 
precum: şef de fermă, tehnici-
an veterinar, apicultor, mecanic 
agricol, horticultor, tehnician 
agroturism, tehnician industrie 
alimentară, tehnician protecţia 
plantelor, tehnician agricultură 
ecologică şi chiar inginer gene-
tician, specialist în gastronomie 
sau enolog. .

sondaj
Agricultura e importantă, dar lumea fuge de ea

 CALCULATOARE 
PENTRU 
DECLARAŢIILE 
FISCALE
ANAF. Ministerul Finanţelor 
Publice (MFP), prin Agenţia 
Naţională de Administrare 
Fiscală (ANAF), pune la dispoziţia 
contribuabililor, în sediile unităţilor 
fi scale teritoriale, calculatoare 
destinate autoservirii pentru a 
facilita îndeplinirea obligaţiilor 
fi scale. Prin intermediul acestor 
calculatoare, contribuabilii pot 
depune inclusiv „Declaraţia 
unică privind impozitul pe venit 
şi contribuţiile sociale datorate 
de persoanele fi zice“. Potrivit 
normelor legale în vigoare, 
Declaraţia unică se depune 
online, până la data de 31 iulie 
2019.“Contribuabilii care nu deţin 
un calculator personal sau nu 
dispun de o conexiune la internet 
pot utiliza calculatoarele destinate 
autoservirii din cadrul unităţilor 
fi scale, pentru a-şi crea cont în 
Spaţiul Privat Virtual (SPV) şi 
pentru a benefi cia şi de alte servicii 
electronice puse la dispoziţie de 
ANAF.   . O.A.C. 

Emmanuel 
de Martonne, 
omagiat          
de BNR

NUMISMATICĂ. BNR a 
lansat în circuitul numismatic o monedă 
din argint cu tema Desăvârşirea Marii 
Uniri - Emmanuel de Martonne. Aversul 
monedei prezintă o expediţie a geogra-
fului francez Emmanuel de Martonne în 
Munţii Carpaţi, inscripţia în arc de cerc 

„Romania”, valoarea nominală „10 lei”, 
stema României şi anul de emisiune 
„2019”. Tirajul pentru această emisiune 
este de 300 monede din argint. Preţul de 
vânzare, exclusiv TVA, pentru moneda 
din argint, inclusiv o broşură de prezenta-
re, este de 350 de lei.  . O.A.C.AR
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CSU Galaţi, 
la turneul semifinal 
pentru promovare

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cele mai bune opt echipe din 
cel de-al doilea eşalon masculin 
de handbal, printre care şi CSU 
Galaţi, s-au întrecut la Braşov, 
în cadrul turneului semifi nal. 
Acestea au fost repartizate 
în două grupe, primele două 
clasate din fi ecare grupă 
obţinând dreptul de a lupta la 
turneul fi nal de promovare. 

„Conform calculelor, fi naliste 
au devenit echipele favorite, CSM 
Sighişoara şi CSM Alexandria din 
grupa noastră, respectiv CSM 
Vaslui şi CSM Reşiţa. În ceea ce ne 
priveşte, consider că este o mică 
performanţă că am ajuns aici, 
că băieţii s-au descurcat mulţu-
mitor. Am folosit întregul lot în 
aceste trei meciuri, inclusiv pe 
cei tineri, pe care i-am lăsat mai 
mult în joc, în special în ultimul 
meci”, ne-a spus antrenorul gălă-
ţean Florin Andronic.

 CSU Galaţi a înregistrat rezul-
tatele: 32-34 cu Sighişoara, după 
o dispută extrem de echilibrată, 

dar şi cu unele probleme de arbi-
traj, 23-31 cu Alexandria şi 34-41 
cu CSM Craiova.

 Tehnicianul gălăţean a depla-
sat în oraşul de sub Tâmpa urmă-
torul lot de jucători: Ungureanu 
şi Dinu - Moldovan, Ionescu, Ghe-
orghe, Simo, Frangulea, Şt. Ionel, 
Lefter, Chiriac, Olaru, Mureşan, 
Aurică, Mârşiu şi Bădărău.

 Turneul fi nal pentru promo-
vare, fără CSU Galaţi, are loc la 
sfârştiul acestei săptămâni (10-
12 mai), în Sala „Olimpia” din 
Ploieşti.

 Finală între gălăţence, 
la junioare IV 

La Râmnicu Sărat, s-au dispu-
tat meciurile de handbal pentru 
junioare IV din faza zonala „Eu-
roregiunea II“. Au luat parte 12 
echipe, repartizate în trei grupe, 
printre care şi patru formaţii din 
Galaţi.

Componenţa celor trei grupe a 
fost: CSM Galaţi, Axiopolis Cerna-
vodă, United Galaţi şi Arrubium 
Măcin; CSS 1 Constanţa, Hand-
bal Art Galaţi, LPS Buzău şi LPS 
Brăila; CSM Rm. Sărat, Dunărea 

Brăila, HC Omer Constanţa şi CS 
Şcolar Galaţi.

 Fetiţele cluburilor gălăţene au 
avut evoluţii bune, de altfel fi nala 
fi ind disputată între echipe din 
Galaţi. Locul întâi şi campioană 
a Euroregiunii a devenit CSM 
Galaţi (antrenor Sergiu Mărcuţ), 
care a câştigat fi nala cu Handbal 
Art Galaţi (antrenor Gabriela Ta-
labă), cu scorul de 19-17. Până la 
fi nală, CSM Galaţi a înregistrat 
rezultatele: 43-4 cu Măcin, 28-15 
cu Cernavodă, 28-16 cu United şi 
26-15 cu Rm. Sărat.

La rândul lor, jucătoarele de 
la Handbal Art au obţinut patru 
victorii: 25-13 cu Buzăul, 23-13 cu 
CSS 1 Constanţa, 24-18 cu Brăila 
şi 18-14 cu Rm. Sărat, succese cu 
care a ajuns în fi nală.

 Echipele clasate în primele pa-
tru locuri - CSM Galaţi, Handbal 
Art, Rm. Sărat şi Brăila - s-au ca-
lifi cat pentru turneul semifi nal, 
programat în zilele de 18-19 mai, 
la Vaslui, alături de alte patru 
echipe: CSS Bacău, HC Comă-
neşti, LPS Vaslui şi HC Buhuşi. 
Iată şi componentele loturilor 
califi cate:

 CSM Galaţi:  Anais Soare - 
golghetera competiţiei, Cosmi-
na Dănăilă - declarată cea mai 
tehnică jucătoare, Iris Baştină, 
Monica Buceag, Mădălina Gavril, 
Elena Teacă, Niculina Buruiană, 
Andra Neagu - desemnată cel 
mai bun portar, Cristina Timof-
ti,  Gabriela Bujor, Ana Rotaru, 
Alicia Chiscop, Diana Muşat, 
Maya Darie, Alexia Bucner şi 
Cristina Neagu.

 Handbal Art:  Denisa Mihae-
la Constandache, Miruna Andra 
Buric, Daniela Carmen Aftene, 
Georgiana Alexandra Costache, 
Ştefania Daria Gânsac, Diana 
Athena Lupea, Lorena Andreea 
Ivaşcu, Sabina Cristina Şoltuz, 
Alesia Gabriela Iohan, Denisa 
Cristina Bordeianu, Andreea 
Maria Dumitrache, Maria Deni-
sa Crăiţă, Diana Andreea Ghior-
ghiţă, Ioana Antia Tofan şi Flo-
rentina Ramona Matei.

 Echipele United (antrenor 
Daniela Goldic) şi CS Şcolar Ga-
laţi (Maria Lupu şi Adina Oprea), 
clasate pe locul 3 în grupe, au 
ratat califi carea la golaveraj.  
. foto handbalmania.ro

EVOLUúII MULúUMITOARE  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Trei titluri   
de campioni,  
în Bulgaria

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ultima 
semifi nală 
din Liga 
Campionilor

FOTBAL. În această 
seară, cu începere de la ora 
22.00, va avea loc a doua 
semifi nală din Liga Campioni-
lor. Marea revelaţie a acestei 
ediţii, Ajax Amsterdam, va 
începe returul cu englezii de la 

Tottenham, pe teren propriu, 
cu avantajul victoriei la limită 
din prima manşă, când s-a 
impus cu 1-0. În cealaltă 
semifi nală, aseară urmau să 
se întâlnească Liverpool şi 
Barcelona.  . M. Căpăţînă

TENIS. Câţiva dintre cei 
mai buni jucători români la cate-
goria Under 12 au participat în 
Bulgaria, la Dobrici, la „Izida Cup 
2019“, turneu din seria Tennis 
Europe, unde au reuüit perfor-
manţe excepţionale. Astfel, trei 
din cele patru trofee de campioni 
au venit în România, la simplu 
băieţi (după o fi nală între români) 
üi la dublu, atât la fete, cât üi 
băieţi. La simplu, româncele au 
ocupat locurile 2 üi 3. Gabriel 
Gheţu, jucătorul celor de Viva 
Tenis Club Galaţi, s-a impus în 
fi nala de simplu a băieţilor, cu 
6-3, 6-1, în faţa unui alt român, 
Tudor Ţibelea (Daimon Sport 
Club), venit din califi cări.

LUPTE. La Sfântu Ghe-
orghe (Covasna) s-a desfăüurat 
Campionatul Naţional Ācolar la 
lupte. Participând la stilul „libe-
re“, luptătorii de la C.S. Ācolar 
Tecuci s-au remarcat la două 
categorii de greutate: la 42 kg, 
Iulian Gheorghiţă s-a clasat pe 
locul 2, iar „greul” Ionuţ Iancu 
(categoria 92 kg) s-a clasat pe 
locul 5. Aceütia vor participa la 
sfârüitul lunii la fi nala Campio-
natului Naţional de cadeţi de la 
Constanţa, acolo unde s-au ca-
lifi cat üi alţi elevi ai antrenorului 
Dumitru Gheţu: Andrei Jugănaru 
(51 kg), David Jugănaru (54) üi 
Alexandru Crihană (58).

ATLETISM. Veroni-
ca Marinescu, militar în cadrul 
Batalionului 300 Infanterie Galaţi, 
este câütigătoarea crosului 
„Crescent city clasic 10 km“, 
care s-a desfăüurat în Baza 
Militară Kandahar, din teatrul de 
operaţiuni din Afganistan. Gălă-
ţeanca a practicat atletismul de 
performanţă  la CS Universitatea, 
cu succese în multe competiţii 
naţionale üi internaţionale.AR

H
IV

A 
V.

L.



8 MAI 2019 13SP
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

a-
lib

er
a.

ro

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

 ECHIPA ĀCOLII 
29, LA FINALA 
NAŢIONALĂ
BADMINTON. Anul 
acesta, elevii gălăţeni şi-au 
demonstrat măiestria şi la 
badminton, în Olimpiada Gimnaziilor. 
Mai întâi a fost faza judeţeană, 
unde cea mai bună evoluţie au 
avut-o elevii Ācolii Gimnaziale 
Nr. 29, unde mişcarea sportivă 
în general se bucură de cea mai 
mare atenţie. După ce a devenit 
campioană judeţeană, echipa de 
aici a primit undă verde pentru faza 
zonală, care a avut loc la Galaţi, 
cu participarea campioanelor din 
şase judeţe. Gălăţenii au dominat 
categoric competiţia, câştigând 
toate cele cinci întâlniri cu scorul 
maxim: 5-0. Partenere în grupă 
le-au fost echipele din Vrancea, 
Tulcea şi Constanţa, în semifi nale 
a venit rândul elevilor din Buzău 
să suporte dominarea gălăţenilor, 
iar în fi nală  au întâlnit colegii din 
judeţul vecin - Brăila. Este primul 
succes dobândit la acest nivel, după 
ce anul trecut elevii de la această 
şcoală au ocupat locul al treilea 
la competiţia judeţeană. Au avut 
loc meciuri la simplu fete şi simplu 
băieţi, dublu fete şi dublu băieţi, dar 
şi dublu mixt. Echipa gălăţeană, 
cea de la Ācoala Nr. 29, pregătită 
şi coordonată de prof. Florin 
Andronic, care este şi directorul 
şcolii, s-a prezentat în competiţie cu 
patru elevi - două fete şi doi băieţi: 
Teodora Artene, Teodora Grădinaru, 
Alexandru Gervescu şi George 
Āerbănescu. Sportivii evidenţiaţi 
au fost recompensaţi cu premii 
din partea Comitetului Olimpic şi 
Sportiv Român (COSR). Turneul fi nal 
al Olimpiadei Gimnaziilor va avea loc 
în perioada 16-19 mai, la Izvorani, 
unde vor fi  prezente echipele 
câştigătoare ale celor opt zone din 
ţară.  . Gh. Arsenie  

liga a IV-a de fotbal
Liderul, iureş ofensiv după pauză

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Meciul rundei a 22-a a celui 
de-al patrulea eşalon fotbalistic 
a avut loc la Galaţi, între ACS 
Universitatea (locul 1) şi Avântul 
Vânători, aceasta din urmă fi ind 
echipa care, cu o etapă înainte, 
le pusese piedică „zimbrilor” în 
lupta lor de a se menţine în apro-
pierea liderului.

 Nu a fost o partidă disputată 
decât în primele 45 de minute, 
când nu s-a marcat, pentru că în 
repriza a doua cei de la Universita-

tea au zburdat şi s-au impus cu 8-0 
(2-6 la juniori). Autorii golurilor 
echipei antrenate de Cătălin Savu 
au fost: Ţuiu 2, Perju 2, Grigoraş 2 
(unul din penalti), Iancu şi Pavel.

 A doua clasată, Zimbrul Slo-
bozia Conachi, a jucat cu Voinţa 
Cudalbi, pe care a învins-o cu 4-1 
(6-3 la juniori), marcatori fi ind 
Silviu Moise („Jardel”) - 3 şi Matei, 
respectiv, Codreanu.

 În celelalte partide s-au înre-
gistrat scorurile: Quantum Club 
- Victoria Tecuci 1-4 (1-4), Gloria 
Iveşti - Viitorul Costache Negri 6-1 
(4-2), Unirea Braniştea - Agrostar 

Tuluceşti 3-0 (5-1), Avântul Dră-
găneşti - Victoria Independenţa 
2-3 (0-5) şi Muncitorul Ghidigeni 
- Juventus Tofl ea 8-0 (1-4).

 Universitatea se menţine în 
frunte cu 64 p, urmată de Zim-
brul - 60 p şi Gloria Iveşti - 51 
puncte.

 Competiţia juniorilor o are 
pe primul loc echipa din Vână-
tori - 64p, pe poziţiile următoare 
afl ându-se Victoria Tecuci - 57 p şi 
Juventus Tofl ea - 53 puncte.

 • Echipele din Liga a V-a au 
un lider invincibil - Avântul Valea 
Mărului, care a acumulat maxi-

mum de puncte - 63, din tot atâtea 
posibile! Flacăra Pechea este pe 
poziţia secundă, cu 41 de puncte, 
urmată de Smârdan şi Umbrăreşti 
- cu câte 35 de puncte. Rezultatele 
înregistrate în ultima etapă juca-
tă: Unirea Hanu Conachi - Inter 
Tudor Vladimirescu 2-1, Măli-
na Smârdan - Valea Mărului 1-5 
(după 1-0 la pauză), Prutul Vlă-
deşti - Avântul Matca 5-0, Flacăra 
Pechea - Foresta Şendreni 2-2, ACS 
Lascăr Schela - Voinţa Cişmele 0-2 
şi Viitorul Umbrăreşti - Siretul 
Piscu 2-1. Zorile Griviţa a avut 
etapă liberă. .

Halep                 
a trecut         
şi de turul 
trei, la Madrid

TENIS. Jucătoarea română de tenis 
Simona Halep, numărul 3 mondial, s-a 
califi cat în optimile de fi nală ale turneului 
WTA de la Madrid, dotat cu premii totale de 
7.021.128 dolari, ieri, după ce a dispus de 
britanica Johanna Konta cu 7-5, 6-1. Simo-
na Halep, campioană la Madrid în 2016 şi 

2017, şi-a asigurat un cec de 80.620 euro 
şi 120 de puncte WTA. În optimi, Halep o 
va înfrunta pe Viktoria Kuzmova (Slovacia), 
o jucătoare de 20 de ani, afl  ată pe locul 46 
în lume, care a dispus în turul al doilea de 
spaniola Carla Suarez Navarro cu 6-4, 7-6 
(7/2).  . M. Căpăţînă

Ultimul meci din 
sezonul regulat la fete

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal feminin FC 
Universitatea Galaţi îşi încheie 
astăzi, pe teren propriu, seria 
meciurilor din primul său sezon 
regulat în eşalonul de elită. 
Formaţia gălăţeană va întâlni, 
de la ora 11.00, la Stadionul 
„Siderurgistul”, pe Vasas Femina 
Odorheiu Secuiesc, ocupanta 
locului 2, meci în care are nevoie 
de victorie pentru a urca de pe 
locul 7 şi a putea juca apoi, în 
faza fi nală, în grupa locurilor 4-6. 

Totodată, această partidă este 
şi un preambul a ceea ce a devenit 
cel mai important meci din acest 
sezon pentru FC Universitatea, 

semifi nala „Cupei României“, în 
care va întâlni tot pe Vasas, tot 
la Galaţi, peste o săptămână (15 
mai, ora 11.00).

 De asemenea, astăzi este etapă 
şi în competiţia fotbaliştilor din 
Liga a III-a, cea cu numărul 27. 
Dintre cele două formaţii gălăţe-
ne, pe teren propriu va juca doar 
Sporting Lieşti (locul 9), care va 
întâlni echipa CSM Rm. Sărat (lo-
cul 14), pe care în tur a învins-o cu 
3-0. SC Oţelul, ocupanta locului 
3, va juca în deplasare cu Metalul 
Buzău (locul 7). Ambele partide 
vor începe la ora 18.00.

 O singură victorie 
la juniori 

În ceea ce priveşte echipele de 
juniori A şi B, ultima etapă a fazei 

secunde din Campionatului Naţi-
onal nu le-a fost prea favorabilă 
gălăţenilor, care au înregistrat o 
singură victorie și două egaluri, 
din șase jocuri, toate disputate în 
deplasare. Cel mai bine au ieșit 
din aceste ultime dispute echipele 
ACSM Dunărea, care au obţinut pa-
tru puncte din cele șase puse în joc. 
CSM Bacău - Dunărea Galaţi a fost 
3-3 la juniori mari (antrenor Eugen 
Baștină), oaspeţii punctând prin 
Lungu, Munteanu și Stanciu. Foar-
te clar a fost succesul juniorilor B 
(antrenor Doru Balmuș), care au 
câștigat cu 5-0, scor ”rotunjit” prin 
golurile marcate de Ștefănescu 2, 
Angheluţă, Zainea și Tănasă.

 Echipele SC Oţelul au jucat 
tot în deplasare, la LPS Buzău. 
Cei mari au făcut 1-1 (gol Nemţa-

nu), iar la juniori mici s-au impus 
buzoienii, cu 3-2 (golurile ”oţela-
rilor” fi ind înscrise de Zărnescu 
și Grădinaru).

 Mai neplăcute au fost ”reali-
zările” echipelor Liceului Sportiv. 
Juniorii mari - care au evoluat în 
”Elită” -  nu le-au putut ţine piept 
dinamoviștilor bucureșteni, 
aceștia câștigând cu 9-1, după ce 
a fost 1-1, în urma golului înscris 
de Mitrofan, din penalti. Juniorii 
mici ai LPS s-au deplasat la Rm. 
Sărat, pentru partidele cu Glo-
ria Buzău. Au învins buzoienii 
cu scorul de 3-1, pentru gălăţeni 
marcând Costea.

 Echipele de pe primul loc în 
serie, cum este cazul celor de la 
SC Oţelul, se pregătesc pentru jo-
curile din etapa zonală. .

ECHIPELE GĂLĂúENE, ÎN COMPETIúII  .  FOTBAL
AR
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Alegerile municipale         
din Istanbul vor fi reluate
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul suprem electoral (YSK) 
din Turcia a decis organizarea 
de noi alegeri municipale la 
Istanbul, pe data de 23 iunie, 
relatează Reuters. Cererea 
de reluare a scrutinului a 
fost solicitată de partidul 
de guvernământ AKP şi de 
preşedintele acestuia, Recep 
Tayyip Erdogan. 

Consiliul suprem electoral a de-
cis, luni seară, anularea votului şi 
reluarea alegerilor municipale din 
Istanbul, pe motivul constituirii 
nelegale a comisiilor în anumite 
secţii de votare de către comisiile 
electorale districtuale. YSK a decis 
de asemenea depunerea de plângeri 
penale împotriva ofi cialilor comisi-

ilor electorale districtuale care au 
numit ofi cialii din secţiile de votare 
respective.

Pe 16 aprilie, formaţiunea preşe-
dintelui Recep Tayyip Erdogan, AKP 
a înaintat o "contestaţie extraordi-
nară“ la alegerile pentru Primăria 
Istanbul, cerând anularea votului 
şi reluarea alegerilor, invocând 
"nereguli“ în votul de pe 31 martie. 
O zi mai târziu, consiliul electoral 
provincial i-a înmânat lui Ekrem 
Imamoglu, candidatul principalu-
lui partid de opoziţie, Partidul re-
publican al poporului (CHP), certi-
fi catul ofi cial care atesta alegerea sa 
ca primar. Deşi AKP şi-a proclamat 
victoria la nivel naţional în alege-
rile de la 31 martie, formaţiunea a 
pierdut două scrutine cruciale din 
punct de vedere politic şi psiholo-
gic, la Ankara şi Istanbul, notează 
dpa. Primarul Istanbulului, Ekrem 

Imamoglu, rămas peste noapte 
fără mandat, a califi cat drept "o 
trădare“ decizia autorităţilor elec-
torale de a anula scrutinul din 31 
martie în urma căruia a fost ales 
în funcţie. "Cei care iau decizii în 
această ţară pot (...) trăda. Dar noi 
nu vom renunţa niciodată, păstraţi 
speranţa“, a declarat Imamoglu, 
după anunţul Consiliului suprem 
electoral. Mii de persoane adunate 
pentru a-l asculta au cerut autori-
tăţilor electorale să demisioneze 
scandând sloganuri în care cereau 
"drepturi“ şi "dreptate“.

În schimb, preşedintele turc Re-
cep Tayyip Erdogan a salutat luni 
controversata anulare a alegerilor 
locale din Istanbul câştigate de 
opoziţie, spunând că este "cea mai 
bună decizie“, relatează AFP. "Con-
siderăm că această decizie a fost cea 
mai bună pentru a ne întări hotă-

rârea de a ne rezolva problemele în 
cadrul democraţiei şi pentru a lăsa 
voinţa poporului să arbitreze“, a de-
clarat Erdogan, într-un discurs sus-
ţinut în faţa deputaţilor partidului 
său. În opinia lui Erdogan, anularea 
scrutinului va permite "anularea 
îndoielilor privind alegerile de la 
Istanbul“ şi "întărirea democraţiei 
noastre“.

Decizia YSK a determinat Uniu-
nea Europeană să ceară luni autori-
tăţilor turce să permită observato-
rilor internaţionali să supravegheze 
noul scrutin din iunie. De aseme-
nea, vestea repetării alegerilor la 
Istanbul a provocat îngrijorarea pie-
ţelor care exercită presiuni asupra 
guvernului turc să-şi consacre toate 
forţele pentru relansarea economi-
ei ce traversează o recesiune, cu o 
infl aţie de 20 la sută şi o depreciere 
puternică a lirei turceşti. .

VICTORIA OPOZIúIEI A FOST ANULATĂ  .  DECIZIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele Indoneziei, Joko 
Widodo, a declarat marţi că gu-
vernul său este hotărât în legătu-
ră cu intenţia de a muta capitala 
ţării de la Jakarta, oraş care se 
scufundă şi care este sufocat de 
trafi c, relatează DPA. Joko a spus 
că a efectuat o vizită pe partea in-
doneziană a Insulei Borneo pen-
tru a inspecta un potenţial loc 
pentru noua capitală. "Guvernul 

este hotărât în privinţa relocării 
capitalei ţării“, a scris Joko, pe 
contul său ofi cial de Twitter. Joko 
a mai spus că există trei potenţi-

ale locuri care ar putea fi  folosite 
pentru a dezvolta noua capitală, 
dar nu a detaliat. Oraşul Palang-
karaya din Borneo este favorit să 
devină viitoarea capitală, exper-
ţii considerând că, spre deosebire 
de alte părţi din Indonezia, este 
ferit de cutremure şi de erupţii 
vulcanice. Ministrul Dezvoltării, 
Bambang Brodjonegoro, a decla-
rat săptămâna trecută că o astfel 
de mutare ar putea dura până la 
zece ani şi ar putea costa până la 
33 miliarde de dolari. Guvernul a 

invocat ca motive principale ale 
mutării blocajele în trafi c, inun-
daţiile frecvente şi scufundarea 
rapidă a terenului. Aproximativ 
40% din suprafaţa Jakartei, o me-
tropolă cu 10 milioane de locui-
tori, este acum sub nivelul mării. 
Zona metropolitană extinsă, care 
include şi oraşele satelit ale capi-
talei, ajunge la o populaţie de 30 
milioane de locuitori. Pierderile 
economice cauzate de blocajele 
în trafi c sunt estimate la şapte 
miliarde de dolari anual. .

Macron               
va prezenta 
o strategie 
privind mediul

SIBIU. Preşedintele francez, 
Emmanuel Macron, a anunţat, după o 
întâlnire la Paris cu premierul olan-
dez, Mark Rutte, că intenţionează să 
prezinte o iniţiativă privind climatul, la 
summitul informal ce va avea loc pe 9 
mai, la Sibiu. Europa trebuie să plede-

ze pentru protecţia climatului, a afi rmat 
Macron, adăugând că obiectivul este 
„zero carbon pentru anul 2050“. Un 
raport ONU afi rmă că până la un milion 
de specii sunt ameninţate cu dispariţia, 
deoarece natura se confruntă cu un 
declin “fără precedent“.  . O.A.C. 

 POPULARITATEA 
LUI TRUMP,                   
ÎN CREĀTERE
SONDAJ. Cota de 
popularitate a preşedintelui Donald 
Trump a depăşit 45 la sută, potrivit 
unui sondaj realizat de Institutul 
Gallup, o premieră de la sosirea 
politicianului republican la Casa 
Albă, pe 20 ianuarie 2017, transmite 
AFP.Conform celor mai recente 
cifre publicate de Gallup, 46 la sută 
dintre americani susţin acţiunea 
preşedintelui SUA, faţă de 50 la 
sută, care o dezaprobă.Aceste 

cifre apar după publicarea unei 
serii de indicatori economici buni, 
precum şi a raportului procurorului 
special Robert Mueller, ale cărui 
concluzii nu au confi rmat existenţa 
unei complicităţi între echipa de 
campanie a lui Donald Trump 
şi autorităţile ruse în alegerile 
prezidenţiale din 2016.Sondajul 
a fost realizat în perioada 17-30 
aprilie, înainte de ultimele dezvăluiri 
despre scrisoarea adresată 
de Robert Mueller ministrului 
Justiţiei Bill Barr, care exprima 
nemulţumirea faţă de modul în 
care acesta a rezumat ancheta 
sa. Popularitatea lui Trump în 
rândul republicanilor rămâne la 
cota foarte ridicată de 91 la sută, 
ea fi ind de 12 la sută în rândul 
democraţilor.  . O.A.C. 

decizie
Indonezia îşi va schimba capitala de la Jakarta
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cronologieologie

mai

8
1668  u Se naşte ALAIN RENE 
LESSAGE (m. 1747), scriitor 
francez.
1794  u Încetează din viaţă 
(executat prin ghilotinare) 
ANTONIE LAVOISIER (n. 1743), 
fizician, chimist francez, unul 
dintre creatorii chimiei moderne, 
membru al Academiei de Ştiinţe 
din Paris.
1828  u Se naşte (la Geneva, 
Elveţia) JEAN HENRI DUNANT 
(m. 1910), fondatorul Mişcării 
Internaţionale a Crucii Roşii 
şi Semilunii Roşii, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace 
(1901).
1842  u Încetează din viaţă JULES 
DUMONT d’URVILLE (m. 1790), 
explorator francez.
1873  u Încetează din viaţă JOHN 
MILL (n. 1806), filosof, economist 
britanic.
1880  u Încetează din viaţă 
GUSTAVE FLAUBERT (n. 1821), 
scriitor francez.
1903  u Încetează din viaţă PAUL 
GAUGAIN (n. 1848), pictor, 
ceramist, sculptor în lemn, gravor 
francez. * Se naşte FERNANDEL 
[FERNAND CONSTANDIN] (m. 
1971), artist francez.
1906  u Se naşte ROBERTO 
ROSSELINI (m. 1977), regizor 
italian.
1933  u Încetează din viaţă 
SPIRIDON POPESCU (n. 1864, la 
Rogojeni, jud. Galaţi), prozator, 
publicist.
1969  u Se naşte, la Galaţi, 
ANGELA PETRUŢA RIBINCIUC, 
poetă, publicistă, ziaristă.
1979  u Se naşte, la Galaţi, 
CRISTIAN BĂDĂLAN, pictor,  
membru al UAP - Filiala 
Bucureşti.
1999  u Încetează din viaţă ION 
CHIRIC (n.1940, la Gohor, jud. 
Galaţi), poet, prozator, editor, 
publicist, ziarist, unul dintre 
membrii fondatori ai Societăţii 
Scriitorilor „C.Negri“, al cărei 
preşedinte a fost la constituire.  V.G.

A fost înfiinţat 
Consiliul Europei

Înfi ințat pe 5 mai 1949, 
Consiliul Europei este prima 
organizație interguvernamenta-
lă europeană postbelică, conce-
pută ca organism de promovare 
a drepturilor și libertăților fun-
damentale ale omului, a valorilor 
democratice.

Pe 25 octombrie 1955, Aduna-
rea Parlamentară a Consiliului 
Europei a hotărât, pe baza unei 
decizii unanime, să adopte sim-
bolul organizației, un cerc for-
mat din 12 stele aurii, așezate pe 
un fond albastru, având formatul 
unei embleme. Ca urmare a aces-
tei decizii, Comitetul Miniștrilor 
a adoptat, la 8 decembrie 1955, 
această emblemă, drept drapelul 
Consiliului Europei. În aprilie 
1983, Parlamentul European a 
hotărât ca simbolul Consiliu-
lui Europei să fi e și drapel al 
Comunității Europene.

Consiliul Europei reprezintă 
un cadru instituțional de colabo-
rare interguvernamentală între 
statele membre în toate domeni-
ile de interes ale societății euro-
pene [cu excepția celor legate de 
apărare] și anume: cooperare juri-
dică, în domeniul mijloacelor de 
informare în masă, în educație, 
cultură, patrimoniu, tineret și 
sport, probleme sociale și econo-
mice, puteri locale și regionale, 
protecția mediului etc.

Organele Consiliului Europei 
sunt: Comitetul Miniștrilor și 
Adunarea Parlamentară, asis-
tate de un Secretariat General. 
Comitetul Miniștrilor este orga-
nul decizional al Consiliului Eu-
ropei, fi ecare stat membru fi ind 

reprezentat de către ministrul 
Afacerilor Externe. Noul sistem 
de desfășurare a sesiunilor mi-
nisteriale a fost adoptat în anul 
2003, constând în organizarea 
unei singure reuniuni minis-
teriale anuale și în menținerea 
rotației președinției Comitetu-
lui Miniștrilor, la fi ecare 6 luni, 
în ordine alfabetică. Începând 
cu cea de-a 114-a Sesiune [Stras-
bourg, 12-13 mai 2004], Consiliul 
Miniștrilor se desfășoară în noul 
format.

Adunarea Parlamentară a Con-
siliului Europei este organul de 
deliberare, format din delegații 
celor 47 de parlamente naționale 
[numărul de reprezentanți ai fi e-
cărei țări este calculat în funcție 
de populația acestuia]. Adunarea 
Parlamentară a Consiliului Euro-
pei se reunește de patru ori pe an, 
în ședințe plenare, iar o reuniune 
a comisiilor specializate este, de 
asemenea, organizată anual, în-
tr-unul din statele membre sau 

cu statut de observator. Fiecare 
delegație națională este alcătuită 
astfel încât să refl ecte reprezen-
tarea politică din forul legislativ 
național. Congresul Puterilor Lo-
cale și Regionale Europene este 
format din reprezentanții aleși ai 
puterilor locale și regionale sau 
funcționari direct răspunzători 
în fața acestora, ce se reunesc o 
dată pe an. Congresul Puterilor 
Locale și Regionale Europene este 
constituit din Camera Puterilor 
Locale și Camera Regiunilor. 
Delegațiile naționale la Congre-
sul Puterilor Locale și Regionale 
Europene trebuie să fi e reprezen-
tative pentru diferite tipuri de 
colectivități teritoriale ale fi ecă-
rui stat membru.

Consiliul Europei numără în 
prezent 47 de state membre. Ro-
mânia a aderat la Consiliul Euro-
pei la 7 octombrie 1993, cu ocazia 
primului Summit al Consiliului 
Europei de la Viena, din același 
an, 1993. . V.G.

politică
Cu 70 de ani în urmă

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie cu 
lucrările realizate în Tabăra de pictură „Pro 
Boholţ“. Ora 19,00 - performance „A şaptea 
pecete“ cu Iuliana Şerbencu, Horaţiu Cristea şi 
Gheorghe Miron.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură în stil japonez „Re: 
Sonance“.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 

monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Postapocaliptic“, fotografii cu dezastrul de 

la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 
„Cochilii, nestemate ale mării“, „Locuitori ai 
oceanelor“, „Chihlimbarul, varietate şi culoare“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore Antipa 
150“, „Tentacule şi tentacule“, „Fosile vii - 
crabul potcoavă“. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 „Paul 
Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-
gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 14 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 7 grade Celsius. Sunt 
üanse de precipitaţii de circa 20 la sută. 
Vântul va atinge o viteză de până la 21 ki-
lometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăüi valoa-
rea de 66 la sută.  . surse online

Galaţi
Soarele

răsare

 35:47 am

apune

58:22 pm

meteo 8 mai România & Europa 
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Puteţi avea succes în 
activităţile intelectuale şi 
sociale.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Primiţi veşti bune ýi veţi 
fi  nevoit să vă schimbaţi 
programul.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să nu vă faceţi un 
plan strict pentru astăzi.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Vă pregătiţi să plecaţi într-o 
călătorie în interes familial.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Puteţi să vă faceţi planuri în 
legătură cu o afacere rentabilă.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Intuiţia vă ajută să faceţi 
schimbări importante în plan 
social.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să vă 
consultaţi cu partenerul de 
viaţă.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să întâmpinaţi 
probleme fi nanciare.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi succes pe plan 
sentimental şi în societate.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţiile au de suferit din cauza 
principiilor pe care le susţineţi 
cu încăpăţânare.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Ţineţi cont de sfaturile unei 
persoane cu experienţă!

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să fi ţi nevoit să luaţi 
o decizie importantă pe plan 
sentimental.

horoscop
8 mai

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 8 MAI 

06:00 Telejurnal matinal
09:00 Lumea azi 
10:00 Aripile Nordului  

Serial
10:55 Să mergem împreună! 
11:00 Ca’n viaţă 
12:30 EuRo19
13:00 Levintza prezintă
13:30 Doar să gustaţi...
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Convieţuiri
16:55 Să mergem împreună! 
17:00 Aripile Nordului 
17:50 Remember Eurovision
18:00 EuRo19
18:30 Cooltura 
19:00 Feţe – feţe
19:55 Destinaţia Tel Aviv 
20:00 Telejurnal
20:30 Tema zilei 
21:00 EuRo19
22:34 Duşmanul fi ului meu 

Thriller
00:00 Telejurnal 
00:30 Feţe-feţe
01:25 Enigma

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 Dublu impact

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Fructul oprit

Romania, Dramă
23:00 Xtra Night Show
01:00 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă
02:00 Revizie tehnică
05:00 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D

20:00 Preţul fericirii
Turcia, Dramă, Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00 Crăciunul pentru 
îndrăgostiţi 

Romantic, SUA, 2018
07:25 Jack şi uriaşii  

Aventura, SUA, 2013
09:20 United Skates Show
10:45 Troia  

Istoric, SUA, 2004
13:25 Mereu la prima întâlnire 

Comedie
15:05 Lucruri mai bune 
15:35 Smilf 
16:10 Micuţele mincinoase: 

Perfecţionistele 
18:05 Chicago  

Comedie
20:00 Alpha 

Aventura
21:35 Urzeala tronurilor 
23:00 Strigă-mă pe numele tău

Drama
01:10  Mamă!

09:00 Lonesome dove:           
sufl  et de pistolar  
SUA, 1994, serial 
În anii de după Războiul 
Civil American, tânărul 
cowboy Newt Call încearcă 
să-şi găsească un rost în 
teritoriile încă sălbatice 
din Vest. 

10:00 Câştigă România! 
11:00 Drag de România mea
12:00 Telejurnal
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas 
14:00 Documentar 360° – GEO
15:00 oanApp Show
16:00 Lonesome dove:           

sufl  et de pistolar
18:00 Primăvara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  Johnny Oro

1967, Italia, Western
23:00 Puterea speranţei
00:00 Câştigă România!

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 8 mai

remember
John Stuart Mill (1806-1873)

Filosoful, logicianul și econo-
mistul John Stuart Mill s-a născut 
pe 20 mai 1806, la Londra. A conti-
nuat cariera tatălui său, istoricul, 
fi losoful și economistul britanic 
James Mill (1773-1836). A avut 
parte de unul dintre cele mai ciu-
date experimente educaționale: 
tatăl lui l-a crescut complet sepa-
rat de alți copii. Mill știa greaca 
la cinci ani, algebra și latina la 
nouă ani, era un logician versat 
la 12 ani, un economist complet 
format la 16 ani. John Stuart Mill 
a fost o personalitate multilate-

rală: a scris tratate de economie 
și de logică, a dezvoltat fi losofi a 
utilitaristă. Nu numai logica lui 
Mill, ci și etica sa sunt bazate pe 
inducție, el considerând că origi-
nea noțiunilor morale se afl ă în 
experiență. A fost, după Jeremy 
Bentham, principalul promotor 
al ”utilitarismului moral”. Prin-
cipiul utilității sau principiul fe-
ricirii pentru un număr cât mai 
mare de indivizi constă, după fi -
losofi a lui Bentham, preluată de 
John Mill, în cercetarea calculată 
a plăcerilor [aritmia plăcerii] și 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

188 CM
246 CM
278 CM

+ 26 cm
+ 10 cm
+ 11 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

257 CM
206 CM
171 CM

+ 9 cm
+ 8 cm
+ 7 cm

DUĀMANUL FIULUI MEU
TVR 1. ora 22,34, mister, thriller, 2001, SUA

Cu: Vince Vaughn, Teri Polo, John Travolta, James Lashly u

Titlu original: Domestic Disturbance  u

Filmul îl are drept element central pe Danny, care se af lă prins la 
mijloc între tatăl său natural, Frank Morrison, şi tatăl său vitreg, 
Rick Barnes. Singurul care îi este alături băiatului atunci când 
acesta este martor la o crimă este tatăl său adevărat, cel care doreşte tot ce este mai bine pentru fiul său.

servește ca bază de guvernare și 
exercitare a dreptului penal.

A încetat din viață la 8 mai 
1873. . V.G.AR
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Trebuie să fi i mai vesel, să spui 
bancuri, să cânţi.
– Am încercat, domnule doctor, 
dar m-au dat afară de la serviciu.
– Dar unde ai lucrat?

                   – La pompe funebre.
2

– M-am certat cu nevastă-mea.
– De ce?
– De la concediu. Eu vreau 
să-l fac în Caraibe, iar ea vrea 
să vină neapărat cu mine.

reţeta 
zilei
Pilaf cu praz        
şi măsline

INGREDIENTE. 1 ceapă, 2-3 bu-
căţi de praz, 1/2 cană de orez, 200 g măsline, sare, 
piper, un morcov, 1 vârf linguriţă busuioc, 1 vârf 
linguriţă ghimbir praf, o legătură de pătrunjel verde.

PREPARARE. Se spală prazul, se 
alege partea albă şi se taie bucăţi lungi de 5-6 cm. 

Se căleşte  ceapa şi morcovul, se adaugă bucăţile 
de praz şi se călesc 2-3 minute, după care se 
adaugă orezul şi se acoperă cu apă. Se lasă să 
fi arbă la foc  mic, amestecând des cu o lingură de 
lemn. Când este gata, adăugăm măslinele, con-
dimentele şi pătrunjelul tocat mărunt. Se serveşte 
simplu sau ca garnitură la friptură. . R.C.

tv
mania
Decât în pat 
cu ispita, mai 
bine singur, 
pe jos, în baie

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Drumuri... cu denivelări!

Dezlegarea jocului „LUNĂ… PLINĂ“ de ieri:

Orizontal: u

S, R, H, BOSOROG, CETATE, T, RAPOSAT, GRAM, TF, RT, ET, FEERIE, ECONOMIE, R, AM, TB, 
AR, ST, TARG, OF, ORA, IRISI, ERE, CEARTA, INCA, SAIT.

Purtate cu 
spadă

Dă la oase

…

…

Stâna în 
popor

Coadă de 
ciocârlie!

Ţesut în 
dungi

Trecere 
peste

Dă la 
buzunar

Încărcături 
inutile

Fiecare cu 
imaginea ei

A face de 
ruşine

Puţin în 
opoziţie

Simbol de 
valoare

Reprezentat 
de doi

Apar din 
Asia!

La faţa 
locului

Fereastră 
mică

Variantă la 
spital

Tunică!

Peticit de 
formă

Bun la un 
caz anume

Întocmai şi 
la fel

A se 
expune 

unui 
pericol

Āeful din 
popor

Stau în 
faţă!

Dă drumul 
la tren

…

A face de 
râs

Pieptul de 
femeie

Trecere 
prin zid

A face 
brazde

Arie 
laterală!

Acar în 
gară!

Prins pe 
margini!

Apus în 
mijloc!

Albită la 
faţă!

Ceai!

Puţină 
apă

Zai!

Gh. Gurău

Plină de ea

rebus
Adunarea!
ORIZONTAL:  u 1) Operaţie aritmetică de totalizare a mai multor numere – Folosit la cusut. 
2) Adunare de ierarhi la nivel înalt – A se aduna în număr mare într-un loc. 3) Sector unde 
animalele se adună în turme – Adunat în cantitate mare pe plajă. 4) Adunarea ordonată 
a cămilelor în drumul prin deşert. 5) Institutul Naţional de Inventică (siglă) – Ca omul 
cumpătat şi chibzuit. 6) Primele vocale – Lista actelor adunate într-un dosar – Negaţie 
simplă. 7) Încep alandala! – Cele ce adună mulţimea snopilor după secerat. 8) Element 
defi nitoriu al unei mulţimi – Āopârlă cu creastă dinţată pe spate. 9) Profet care a adunat 
(secolul IX î.H.) sfaturile,minunile şi trăirile personale într-o lucrare care ajunge la noi sub 
forma a optsprezece episoade,ce acoperă o perioadă de peste cincizeci de ani – Adună 
lumea la o petrecere cu dans. 10) Adunaţi într-o viaţă de om – Dispozitiv cu care se storc 
strugurii adunaţi din vie.
VERTICAL:  u 1) Grupare care adună mai multe persoane cu un scop comun. 2) Adunarea 
sfatului domnesc,ca pe timpuri (pl.) – Cod aeroport Zambia. 3) Adunarea mai multor 
elemente pentru a forma un tot (pl.) – Ajutor de cioban,la stână. 4) Strofă care adună nouă 
versuri – Puse la colţ! – Bun la adunare. 5) Primele la adunare! – Flacără mare. 
6) Ne cununăm cu ei – Grup de Investigaţii Politice (siglă). 7) Poetul-nepereche,autorul 
versurilor: „Somnoroase păsărele,/Pe la cuiburi se adună...” (Mihai). 8) Agricultural 
Science Association of Zambia (siglă) – Mâini uriaşe. 9) Adunaţi la un careu... de mare 
valoare – Fruct exotic... cu solzi. 10) Adunare populară.
Dicţionar:  u NLA   (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „CUPLURI CELEBRE“ de ieri:
Orizontal: u

TRISTAN, IM, ROMI, SANSA, AMNAR, NEOM, CE, CORASLA, IOV, POSADE, C, 
IMOS, RAR, BRETESA, O, OLAT, ALTOI, JULIETA, PN, AMALGAMATA.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

u Fidelitate. „Parcă îi 
spuseseră că trebuie să doarmă 
în pat cu un bărbat căruia îi 
plac bărbaţii, aşa speriat era!”, a 
comentat, nemulţumită, ispita 
Nicoleta de pe „Insula Iubirii”, 
atunci când Costas, bărbatul pe 
care încearcă să-l seducă a ales să 
doarmă singur, pe gresia rece a 
băii. Nu în pat cu ea!

Scena s-a petrecut în ediţia 
de luni seară a emisiunii şi a fost 
catalogată drept o demonstraţie 
de fi delitate din partea lui Costas, 
care a vrut să fi e sigur că nicio 
imagine nu va fi  interpretată 
greşit de partenera lui, 
Georgiana. Refuzată, ispita s-a 
dus şi a dormit pe şezlong.

De răceală a avut parte şi 
ispita care îşi ţese mrejele în 
jurul gălăţeanului Eusebiu: ”Mă 
simt atras de ea, dar trebuie să 
treacă prin multe fi ltre”, a spus 
acesta, care nu s-a sfi it să admită 
că oricând ar repeta cele 40 de 
minute de striptease prelungit 
oferite de ispită la cererea lui.

De cealaltă parte, gălăţeanca 
Teodora nu s-a sfi it să își arate 
interesul față de ispititorul 
Mircea şi nu s-a dat înapoi de 
la îmbrățișări și gesturi care 
ar putea fi  considerate prea 
curajoase pentru doar prima 
seară pe Insula Iubirii. Dar 
tentaţia e abia la început! .AR
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SARA-MARIA 
LUPTĂ PENTRU 
VIAŢĂ, LA 7 LUNI 
APEL. Singura 
supravieţuitoare a unei sarcini 
gemelare, Sara-Maria duce o 
luptă crâncenă să rămână în viaţă 
şi să aibă o copilărie şi o evoluţie 
normală. > pag. 08

AUR PENTRU JUNIORI                         
LA NAŢIONALA           
DE INFORMATICĂ
REUŞITĂ. Rareş Andrei 
Neculau, elev la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“ (prof. Liliana Dău), 
a câştigat o Medalie de aur şi Premiul 
al II-lea la Olimpiada Naţională de 
Informatică pentru gimnaziu. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 mai 2019

16

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

16 miercuri

6 - 11 mai 2019

Graba şi alcoolul, 
păcate de minivacanţă
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

Zilele libere de Paşti şi 1 Mai 
au fost noi prilejuri pentru şofe-
rii predispuşi la abateri rutiere să 
comită ilegalităţi. Mulţi dintre cei 
care s-au urcat la volan, deşi nu 
s-au îndurat să plece de la iarbă 
verde ori de la vreo masă de săr-
bătoare fără să guste licorile bahi-
ce, au avut de furcă cu echipajele 
rutiere, la fel ca şi cei care, din 
nerăbdare, au călcat acceleraţia 
sau au fost „nepoliticoşi“ cu alţi 
participanţi la trafi c.

Astfel, dintre cei aproape 400 
de contravenienţi ai şoselelor 
contabilizaţi în minivacanţa de 

Paşti şi 1 Mai, peste o sută au fost 
vitezomani, 25 au punctat nega-
tiv la capitolul acordării de prio-

ritate la pietoni, iar 21 au picat 
testul la alcool. Valoarea totală 
a amenzilor a depăşit 180.000 de 
lei, pentru 83 de şoferi abaterile 
constatate marcând şi începutul 
unei perioade de suspendare a 
permisului de conducere. În zece 
situaţii, agenţii rutieri le-au fă-
cut „cadou“ conducătorilor auto 
care au cedat diferitelor ispite 
câte un dosar penal. Cele mai 
multe au fost pentru conducere 
sub infl uenţa alcoolului, condu-
cere fără permis şi încredinţarea 
maşinii unei persoane fără per-
mis.     .  

VALOAREA TOTALĂ A AMENZILOR A DEPĂŞIT 180.000 DE LEI  .  ABATERI

ELENA GOVAERT 
elena.govaert@viata-libera.ro 

În data de 30 mai, de ziua Înălţă-
rii Domnului, zi în care se omagia-
ză şi eroii neamului românesc, în 
faţa Prefecturii Galaţi, între orele 
16,00 şi 17,00 vor fi  comemoraţi cei 
64 de eroi ucişi de nepăsare, promi-
siuni deşarte şi, mai ales, corupţie, 
în noaptea fatidică de 30 octombrie 
2015, în clubul Colectiv.

La trei ani şi şapte luni de la 
tragedia care a zguduit România, 
când autorităţile au luat decizii 
care au curmat viaţa tinerilor 
nevinovaţi, toţi cei care nu sunt 
imuni la durerea părinţilor pen-
tru care Colectiv se repetă nu doar 
de câteva ori pe an, ci zilnic, sunt 
aşteptaţi să aprindă o lumânare 
pentru sufl etele plecate mult prea 
devreme dintre noi, în cel mai 
crud şi mai absurd mod. Să nu ui-
tăm cum s-au stins, e important, 
mai ales pentru ca o asemenea 
tragedie să nu se mai repete.  .

înălţare
Victimele de la Colectiv, 
comemorate la Galaţi 
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